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Po mowie Mac Donalda.
Przytoczone wczoraj przez nas przemó

wienie Mac Donalda, wygłoszone na inaugu
racji obrad konferencji lozańskiej, zawiera 
bardzo trafną, choć z konieczności ogólną, 
analizę światowej sytuacji gospodarczej 

Kryzys gospodarczy — mówił Mac Do
nald — przybrał rozmiary tak wielkie i się
ga tak  głęboko swcmi następstwami, źe 

„załamuje się cały system, na którym opie 
ra się świat“. .
Je s t to spostrzeżenie jakby żywcem wzię

te z encyklik Piusa. XI, zwłaszcza z enc. 
„Quad.ragesimo anno“ i z enc. ..Caritate 
Christi compulsi11... Kryzys gospodarczy do
tyczy nie tylko funkoyj. a samego „syste
mu”, samego ustroju. To mówi Stolica Apo
stolska; to  samo powtarza dziś i premjer 
konserwatywnej Anglji.

Nie mniej, niż diagnoza, trafne są także 
środki zaradcze, które Mac Donald wysunął 
w  swej mowie.

Pierwszym z nich jest porozumienie i 
współpraca między narodami. Usuwa się 
g run t z pod nóg nie jednemu państwu, ale 
wszystkim. „Żaden kraj nie jest — mówił 
Mac Donald — oszczędzony przez kryzys11, 
a że w dzisiejszym stanie rzeczy istnieje 
współzależność państw  od siebie, „żadne 
państwo — zauważył słusznie — nie może 
się izolować11. Współzależność bowiem 
państw między sobą mieści w sobie wspólno
tę interesów-, k tóra na przekór tendencjom 
państw do zamykania się w obrębie czterech 
ścian swego domu jest faktem nie dającym 
się ani zaprzeczyć, ani tern bardziej znisz
czyć.

Głębiej i dokładniej pisał o tem Bene
dykt XV w enc. „Pacem Dei11 (z r. 1920):

„Naturalna zależność ludów, oraz usługi 
wzajemne, łączące narody, spotęgowały eię 
tak (w ostatnich czasach), jak nigdy przed
tem pod w-pływem głębszego zrozumienia 
istoty cywilizacji i niebywałego rozwoju 
środków komunikacji11.
Stąd pierwszy wniosek, który Mac Do

nald wysunął na czoło pozytwnych swoich 
wskazań:

„żadne zobowiązania (które konferencja lo
zańska ustali, przyp. u®- N.“) nie mogą 
być jednostronnie unieważnione".
Jeśliby się pogląd Mac Donalda przyjął; 

a przede wszystkiem , jeśliby został zrealizo
w any i jeśliby się w konsekwencji stał pod
waliną zamierzonej rekonstrukcji gospodar
czej św iata, to  — w granicach ludzkiej mo
żliwości — byłoby to najlepezem  zabezpie
czeniem życia gospodarczego. Oczywiście 
pod warunkiem, że zobowiązania, które kon
ferencja ustali, będą rozumne i sprawiedliwe, 
i że będą miały n a  celu rzeczywiste dobro 
całej ludzkości, a nie pewnych tylko gospo
darczych organizmów państwowych, lub pe
wnych tylko twórczych czynników życia go
spodarczego (np. finansjery).

Dla nas, dla Polski, duże znaczenie mieć 
może druga wskazówka Mac Donalda tyczą
ca się „pokoju politycznego11... Z trafnem 
wyczuciem rzeczywistości europejskiej pod
niósł premjer angielski konieczność stworze
nia politycznych warunków dla zamierzonej 
rekonstrukcji gospodarczej Europy i świata. 
Istotnie! Bodaj, czy nie najgłębszą i najważ
niejszą przyczyną obecnego rozstro ju» w na
stępstwie zastoju gospodarczego są politycz
ne antagonizmy między państwami- Brak 
zaufania wzajemnego między niemi, który

'z  tych antagonizmów płynie, musi przecież 
wpływać hamująco na współpracę między
narodową na polu gospodarcze-m, musi skła
niać poszczególne państwa do budowania 
barykad granicznych, musi rozbijać jeszcze 
bardziej — i tak  już skłóconą przez woj
nę — rodzinę narodów.

. Z tych względów uważa słusznie Mac, 
Donald, że konferencja lozańska winna dac 
światu

„okres pokoju politycznego, podczas które
go narody nie będą niepokojone obawą, woj
ny i pogłoskami o wojnie... W pewnym mo
mencie naszych obrad — dodał Mac Donald 
— będziemy musieli rozpatrzeć te sprawy". 
Zacytowany ustęp z przemówienia Mac 

Donalda, ma sens tylko jako zwrot przeciw 
niemieckim moszczeni om, które powodują 
„obawę wojny i pogłoski o wojnie1'. Nie
mieckie bowiem pretensje do Pomorza sta
nowią prawie jedyny, poważny, szkopuł dla. 
pokoju Europy. Można więc po tem oświad
czeniu Mac Donalda, mioć nadzieję, żo pań
stwa, którym  przypadnie obowiązek inicja
tywy na konferencji lozańskiej, ..w pewnym 
momencie obrad11 zdecydują się na przepro
wadzenie takich gwarancyj prawnych, któ- 
reby niemieckiej tendencji odwetowej i za
borczej położyły kres i w ten sposób stwo
rzyły w Europie konieczne dla gospodarczej 
współpracy warunki polityczne.

Mowa Mac Donalda wzbudziła duże zain
teresowanie w świecie. A to dla-tego. że jest 
wyrazem woli państw En ten ty, by konferen
cja lozańska, przeznaczona pierwotnie wy
łącznie i jedynie do zbadania problemu repa- 
racyj. zajęła, się całokształtem  zagadnienia 
gospodarczego kryzysu w świecie. Zmiana 
ta  nastąpiła, jak siychiać z inicjatywy Mac 
Donalda, k tóry  w swej mowie inauguracyj
nej powiedział:

„Znajdujemy się wobec katastrofy świa
towej... Konieczna jest szybkość działania", 

wyrażając w ten sposób przekonanie, żc z le
czeniem ram światowej ekonom ji nie należy 
czekać do jakiejś nowej, specjalnej, konfe
rencji, ale, że trzeba, wykorzystać do tego 
celu pierwszą lepszą sposobność, w tym wy
padku reparacyjmą konferencję w Lozannie.

Trudno mu w teorji nie przyznać racji. 
Na«uwa się jednak pytanie, czy, zmieniwszy 
radykalnie cel konferencji i rozszerzywszy 
go na olbrzymie pole kryzysu światowego, 
inicjatorowie zebrania lozańskiego przygoto
wali wszystko, czego tak  zmieniony cel 
obrad,, wymaga?

Otwarta w d. 16 bm. konferencja lozań
ska w czasie przemówienia Mac Donalda 
przypomina obrazy starych mistrzów fla
mandzkich: szlachetne w tieści, zalane mgli
stym nastrojem, tchnące serdeczną melan- 
cholją- Dalszy tok obrad da nam obraz inny. 
W ystąpią żywo barwy, wróci plener, odżyją, 
kontrasty. I wtedy dopiero pokaże się, czy 
Mac Donald nie przeliczył się z silami, na
dając konferencji charakter wielkiej świato
wej debaty nad zagadnieniem kryzysu.

W .  Z.

Bovone i SbardeNotto rozstzelani.
Rzym, 17 czerwca. W forcie Bravelia zo 

stali dzaś rozstrzelani strzałami w plecy Bo- 
vone i Sbardelllotto, skazani wczoraj — 
pierwszy przed a drugi po południu — prze® 
trybunał specjalny dla ochrony państwa na 
karę  śmierci. Bovone skazany został >a akcję 
terorystyczną, Sbardeliotlo za m iłow any za
mach na Mussoliniego.

lloQver ponownie kandydatem.
Nowy Jork , 17 czerwca. Kongres partji 

republikańskiej w Chicago praw ie jednogło 
śnie uchwalił w pierwszeom głosowaniu w wy
borach na prezydenta Stanów Zjednoczonych j 
wysunąć kandydaturę prezydenta Hoorora. 
oraz kandydaturę Curtisa na wiceprezy 
denta.

 o-------
Warszawa 17. 6. (Tdef. w-1.). Wiconunieter 

Kożuchowsbi wyjechał na urlop wypoczynko
we’.

0RGAIY RIEGERA
Organy pierwszorzędnej jakości
a m im o  to tanie, bo o pięknem 
b rzm ie n iu  z  p ie rw s z o rz ę d n e g o  m ate

r ia łu  i solidnie  w yk o n a n e .

NAKŁADY BUDOWY 0RGAN0W

BRACI RIEGER
KARNI0W Śląsk —  Rok załoź. 1873,

Ekspozytura w Krakowie
ul. Sienkiewicza L, 2 a.

Zawieszenie spłat
n a  o k re s  k o n fe re n c j i  w  L o z a n n ie .

Lozanna, 17. fi. (PAT.) Drugie posiedzenie 
p lenam i konferencji rcparacyjw j zaczęło się 
o godz. 10-toj rano. Posiedzenie zapowiedziąin- 
ly lo  jako poufne, jednakowoż zaraz na począt
ku posiedźmia wezwano prasę na saię, poezem 
Mae Donald oświadczył, że przeprasza przedsta
wicie1.’ prasy, iż wzywa ich w ostatniej chwili. 
Ale dziś rano postanowiono zakomunikować 
ifn ważny dokument, a mianowicie deklarację 
głównych mocarstw wierzycielskicti w sprawie 
zawieszenia płatności odszkodowań na okres 
trwania konferencji reparacyjnej. Po odczytaniu 
deklaracji Mac Donald prosił dziennikarzy o 
opuszczenie sali.

DEKLARACJA 5 PAŃSTW.
Lozanna, 17. 6. (PAT.) Tekst deklaracji An

glji, Francji, Włoch. Belgji i Japonji w sprawie 
zawieszenia spłat reparacyjnych ma treść na
stępującą:

Rządy wyżej wymienione, głęboko prze. 
świadczone o rosnącej powadze niebezpie
czeństw ekonomicznych i finansowych, które 
grożą światu i o pilności problemów których 
zbadanie jest misją konferencji, głęboko prze
konane, że problemy te wymagają rozwiązania 
ostatecznego, dokładnego i zmierzającego do 
poprawy’ warunków’ Europy i że rozwiązanie to 
powinno być szukane bez zwłoki i bez przerwy, 
aby mogło być zrealizowane w ramach załatwie
nia uniwersalnego,

stwierdzając, że pewne płatności reparacyj

i długów wojennych przypadają począwszy od 
dnia 1 lipca rb., są zdania — celem umożli.s 
wienia kontynuowania bez przerwy prac kon
ferencji — że nie przesądzając rozwiązania, któ 
re może być później osiągnięte,

przeprowadzenie spłat należnych rządom, u- 
czestniczącym w konferencji z tytułu odszkodo
wań łub długów wojennych, winna być wstrzy
mane na czas konferencji, która zgodnie z wolą 
rządów niżej podpisanych musi osiągnąć rezul
taty w możliwie jaknajkrótszym czasie. Rozu
mie się, że decyzje powyższe nie dotyczą spłaty 
pożyczek emitowanych na rynkach. Rządy pod
pisane oświadczają, że o ile o nie chodzi, goto
we są działać zgodnie z powyższy™ układem 
i wzywają inne rządy wierzycielskie, uczestni
czące w konferencji do zajęcia tego samego 
stanowiska.

Deklaracja podpisana jest w imieniu W. 
Brytanii przez Nevil Chamberlaina, w imieniu 
Francji przez Herriota, Włoch przez Mosconi, 
Belgji przez Renkina i Japonji przez Joszldę.

ILE POLSKA ZYSKA?
Warszawa, 17. 6. (Telef. wł.). Wobec przy

jęcia przez konferencję lozańską deklaracji, 
odraczającej na czas trw ania konferencji 
przypadające od 1 lipca płatności reparację 
i długów wojennych, warto przypomnieć, że 
pozycja długów wojennych i reljefowych 
w budżecie Rziplitej na rok 1932 wynosi 
67.068.954 zł.

„Rozporządzenie" Hitlera o bojówkach

„Koniec reparacyj" —  mówi Mussolini.
Londyn, 17 czerwca- W wywiadzie udzie

lonym przedstawicielowi „Daily E xpressu“ 
Mussolini oświadczył, że skończył się już 
okres spłat reparacyjnych. Jeśli Niemcy po
wiedzą „nie", wówczas także Włochy powie
dzą „nie".

Monachjum, 17 czerwca. Organ narodo
wych socjalistów7 ,.VoeIkisobe Bcobarhtcr" 
przynosi dziś na czele num eru „rozporządzę 
nie“ Hitlera, zarządzające ponowne zorgani
zowanie oddziałów’ szturmowych j podobnych 
organizaeyj hitlerowskich. „Rozporządzenie" 
powierza misię organizacji oddziałów sztur
mowych szefowi sztabu generalnego Ernesto
wi Roehmowi, oraz wzywa przywódców grup

Gen. Schleichsr nie chce dyktatury?
Berlin, 17. 6. (PAT). Minister Reichswehry 

"en. Schleicher udzielił przedstawicielowi agen
cji francuskiej „Radio" wywiadu, w którym we
dług ogłoszonego przez „Telegrafen-Union" 
tekstu zaprzeczył wiadomości o planach wpro
wadzenia dyktatury w Niemczech, opartej wy
łącznie na sile. Zbrojna dyktatura, — oświad
czył gen. Schleicher — byłaby zgóry skazana

lokalnych oddziałów szturmowych do pozo
stania w służbie na dotychczasowych stano
wiskach, Organizacją sztafet ochronnych (SS) 
ma się zająć H. Himmler. Organizacja tych 
bojówek ma się na razie odbywać na zasa
dach dolyrhczasowych. Dalsze szczegóły i po
stanow ienia wykonawcze ogłoszone zostaną 
w najbliższym czasie przez szefa sztabu ge
neralnego.

na niepowodzenie. Możliwe byłoby wprowadzę, 
nie dykfautry tylko wówczas, gdyby cale spo
łeczeństwo życzyło sobie tego. Gen. Schleicher
kategorycznie zaprzeczył pogłoskom o zamia
rach ustąpienia prezydenta Hindenburga na. 
rzecz kronprfnza. Mówiąc o stosunkach memiec 
ko-franniskich rozmówca oświadczył:

„Właśnie stronnictwa narodowe Niemiec ży
czą sobie (?) szczerej współpracy z Francją".

S ło ń ce  p ow ietrze  1 zn ak om ite  „ A N T O N E T K I "
z fabryki A n to n i  R O T H E  K ra k ó w ,  S ła w k o w s k a  20.

przyw rócą  Ci zd row ie  na w yw czasach  le t ifc b .
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0 czcoi pis inni?..
Krótkotrwała „radość" p. Słudnickiego

W ileński O ..Słowo** rozpisało ankietę  
wśród m łodzieży un iw ersy te tu  Stef. B atore
go m. in. n a  polityczno tem aty . Referując, 
odpow iedzi n a  tę  ank ie tę , stw ierdził onegdaj 
Z>. S tadn ick i: •

„Ankieta zawierała pytanie odnośnie do 
Marezalka Piłsudskiego, otóż należy stwier
dzić z radością, że tylko jednej panienki sto 
fiunek do Marszałka Piłsudskiego był pełen 
uznania i życzliwości, natomiast kilku człon 
kow ankiety chce odróżnić jego osobę od 
od osoby „obecnych rządów11, a nawet rzą 
dów pomajowych".
W dzień później zamieściło „Słowo“ n a

stępujące sprostowanie:
„Do artykułu p. W ładysława Studaic-kie- 

go „Młodzież USB w świetle ankiety11 
wkradł się niezwykle przykry błąd. W osta- 
tniem zdaniu, które powinno brzmieć: -An
kieta zawierała pytanie odnośnie do Mar
szalka Piłsudskiego, otóż nałoży stwierdzić 
z radością, że z wyjątkiem tylko jednej pa
nienki stosunek do Marszałka Piłsudskiego 
był pełen uznania i życzliwości...11 opusz
czono — przez niedopatrzenie korektora — 
słowo „z wyjątkiem11, co djametralnic znie
kształciło sens zdania11.

Losy pożyczki we Francji.

g a z e t a  W arszawska1* zajmuje się stara
niami rządu polskiego o pożyczkę we Fran-

„Stanowczymi — pisze — przeciwnika
mi pożyczek zagranicznych, a zwłaszcza 
udzielania ich krajom Europy wschodniej, 
tą  socjaliści, którzy zapowiadają bardzo 
ostrą opozycję.

Sprawa tak stoi, że zagadnienie poży
czek zagranicznych wysuwa się na pierw
sze miejsce w polityce wewnętrznej Francji. 
Bo nietylko radykałowie i socjaliści, a więc 
niedawni sprzymierzeńcy w czasie wyborów 
pójdą do ostrej ze sobą walki, lecz nawet 
•w stronnictwie radykalnem może wyniknąć 
poważna różnica zdań.

Nie jeet też wcale pewnem, jak się za
chowa opozycja prawicowa — czy ze wzglę
dów rzeczowych poprze rząd p, Henio ta, 

.'czy też skorzysta z dobrej okazji, by rząd 
ton wywrócić i zmusić radykałów do trwal
szego z nią porozumienia na podstawie kom 
promisów co do większej ilości spraw.

Tak, wbrew swej woli, będzie musiał 
rząd francuski rozegrać pierwszą partję par. 
lamentarną na tle zagadnień z dziedziny po
lityki zagranicznej".

Winowajca, czy ofiarą?

„Kurjerowi W arszawskiem u" nie podo- 
Sają się nasze uwagi (zamieszczone w związ
ku z wojną pra&ową w Wilnie o rzekomy 
komunizm wileńskiego „Odrodzenia") o k ry 
zysie obecnego ustroju: "

,(Liberalizm ekonomiczny — pisze „Ku- 
ijer Warszawski11 — nie mógł zbankruto
wać z własnej winy, ponieważ właśnie jego 
mechanizm był prawie we wszystkich kra
jach zakłócany już w dobie wojny i potem 
po wojnie systematyczną interwencją pań 
gtwa w ekonomji narodowej. „Zupełną anar- 
ehję" wywołał rozpasany etatyzm, uprawia
ny w świecie od osiemnastu lat. Liberalizm 
zaś ekonomiczny był jego ofiarą1'.
Jee t wręcz przeciwnie! Każdy pod,ręcz

n ik  M storji gospodarczej Europy uczy, że 
naprzód był liberalizm gospodarczy, a po
tem  przyszedł etatyzm , jako usiłowanie 
okiełznania konfliktów, k tóre „wolność go
spodarcza" rozpętała.

,(Kurjer W arszawski" na poparcie swoich 
wywodów powołuje się na  list Ks. Prym asa 
Hlonda. Chyba nie na ostatni Jego lis t pa
sterski; ten  dotyczy teorji katolickiego pań
stwa. Jeśli zaś Ks. Prym as zabierze głos
1 w te j sprawie, o której pisze „K urjer W ar
szawski", to — nie ulega wątpliwości — 
Jego wywody będą, się pokryw ały z nasze- 
mi. Albowiem — może „K urjer W arszawski" 
o tern nie wie — są  one powtórzeniem i roz
szerzeniom ustępu encykliki Piusa XI ..Qua- 
dnagesimo anno“, traktującego o „przemia
nach" w  życiu gospodarczemu

Czy jest możliwa „zgoda narodowa"?

R ządow y „D ziennik Poznański1* zam ie
ścił a rty k u ł ,.Ku zgodzie"... Ubolewa więc 
naprzód, że pogłoska o rzekom em  pośred
nictw ie jen. S ikorskiego m iędzy opozycją a 
B. B. okazała  się n iepraw dziw ą. Potom pi
sze, że ta  pogłoska

„wywarła bardzo duże wrażenie wśród spo
łeczeństwa. Wielu odetchnęło z ulgą, wielu 
z radością myślało o usunięciu z życia pu
blicznego Polski, czynnika kłótni i zwróce
nia wszystkich wysiłków społeczeństwa ku 
pozytywnej pracy państwowej.

Społeczeństwo polskie bowiem rozumie 
powagę chwili, zdaje sobie z tego pełną

Biiiiłunja nie chce „bałkańskich" w yborów .
Premjer rumuński Majda Voevod oświml 

czyi, że państwo musi się zdecydować na przy
jęcie demokratycznych nr tod politycznych i 
ostatecznie porzucić metody orientalne. W tym 
celu rząd zapewni wyborcom bezwzględną wol
ność glosowania według sumienia.

Uświadczenie to dowodzi, że nowi sternicy 
rumuńskiej nawy państwowej ubierają najle
pszą drogę. lakiekolw ick były przyczyny i for
my kryzysu gospodarcz >gn. nj„ usunie sic ieii 
wbrew narodowi
Ta bezsporna prawda jeszcze nic we wszyst
kich państwach jest. nzn .wana. ale dobrze, że 
zwyciężyła już przynajmniej po jednej stronie 
Czeremoszu...

Rząd p. Vaidy Yumoda uważa sic więc za 
gabinet tymce^sowy. Za główne swe zadani1' 
uważa przeprowadzenie nowych wyborów, a po
tom bez Oporu odejdzie jeśli wyborcy obdarzą 
zaufaniem inny obóz polityczny. Me na to sio 
nio zanosi. Powszechnie przew iduję sie. że naj
większą, liczbę głosów otrzyma, stronnictwo 
narorlowo-chłopskie, na którego czele stoi obok 
p. Manili obecny premjer.

Partja narodowo-chlopska była, w poprze
dnim parlamencie najsilniejszą grupą opozycyj
ną. W  dniu .1 czerwca 1931 r. zdobyła prawic 
1(1 proc. głosów, eo jak na, stosunki rumuńskie 
było bardzo dużo. Zakorzenił się bowdem w Ru- 
mimji fatalny zwyczaj, że administracja uważa 
za swój obowiązek wszelkiemu sposobami, uczci 
wimi i nieuczciwemu, pomagać liście rządowej 
do zwycięstwa. Wprawdzie ostatnie wybory, 
które przeprowadzał prof. Jorga, nie dały opo
zycji tylu powodów do skarg co niektóre daw
niejsze, ale w każdym razie wybory odbiegały 
daleko od wzorów zachodnioeuropejskich. Mi
mo to .stronnictwo p. Maniu zdobyło pokaźną, 
ilość głosów i to przeważnie na ferytorjum by
łej nionarchji austrjacko-węgierskiej, gdzie lud
ność stoi wyżej pod względem kulturalnym i 
gospodarczym. Wogóle dzielnice, ktdnyby mo
żna porównać z naszym Śląskiem lub Wielko
polską, objawiały już wówczas silno nastroje 
opozycyjne. W okręgach natomiast, zacofanych 
lista rządowa zwyciężała, z podobną łatwością 
jak u nas osławiona „jedynka1’ na Polesiu.

Wedle rumuńskiej ordynacji wyborczej stron 
niet.wo, które zdobyło 40 proc. głosów, otrzy
muje połowę mandatów a z drugiej połowy 
jeszcze 40 proc. mandatów. Dzięki temu w roku 
ubiegłym obóz prof. Jorgi, poparty przez libe
rałów i mniejszość niemiecką zdobył 48 proc. 
głosów, ale aż 287' mandatów 7. ogólnej liczby

387. Nasuwa się pytanie, czy teraz partja naro
dowo—chłopska zdobędzie t • 40 proc. głosów 
a tern samem bezwzględną- większość manda
tów.

Część prasy rumuńskiej odpowiada na te 
pytanie potakująco. Stronnictwo narodowo- 
chlop.-kie zawsze było purtją potężną, będzie po 
parte jirz.-/. żywioły chwiejne i niezdecydowane, 
które zawsze zwykły glosować na listę rządo 
wu. a, 111 oże jeszcze sprzymierzy .sie. z innie, 

ifz posiadania jego zaufania, szośeiami niemiecką i węgierską. Gdyby rząd
■ ć a idy Morwnda zamierza! zawrzać takie so
jusze. to powinienby także pamiętać o mniej 
>7.nsei pońkiej na Bukowinie. Nasi rodnev sr 
dostatecznie liczni, by misji prawo Jo posiada
nia jednego posła, w parlinumcio bukarosztoń 
skini.

Przeciwko parfji n.arodowo-dilnpskiej wvst< 
pn ja przed jwszystkiem liberał i. których przy
wódca. .jest, p. Duea. Iżt niegdrś potężna parf.jti 
znajduje się jednak w stanic upadku. Bok te
mu zdobyła dzięki sojuszowi 7. obozem rządo 
wy 111 jeszcze coś Tli mandatów, ab) teraz k t  
wie. czy nic zostanie pobita, przez drugą grupę 
liberalną, p. Jerzego Bratiauu, która przy po
przednich wyborach okazała się jedną 7, uajsil 
nłejszych part.yj opozycyjnych.

Obóz prof. Jor,ci rozpada się. Stanic on w 
każdym Tazie do walki na czel0 silnej grupy, 
lecz wi du z tych, którzy popierali .go. gdy dzier 
żył władzę, idzie teraz osobno. Lista prof, Jorgi 
będzie mipć charakter konserwafywno-nacjbna 
listyczny.

Stronnictwo ludowe marsz. Awueseu nie ma 
wielkich szans, ale niezawodnie trochę manda
tów zdobędzie.

Oto główne ugrupowania rumuńskie w chwi
li. gdy kampanja wyborcza się rozpoczyna. Wy
bory do sejmu wyznaczono na 17 lipca, do se
natu — 29 i 24 lipca. W ciągu mjssiącą nastroje 
kraju mogą się jeszcze zmienić. Mianowicie rząd 
polepszy szanse swego obozu, jeśli zdoła furi- 
kcjonarj uszom państwowym wypłacić choć 
część, zaległych pensyj. Potrzeba, na to roiljarda 
Di (1 lei — .3 gr.). P  Yafda Vocvod poczynił 
starania, by tę sumę pożyczyć narazić z pań
stwowego Banku Narodowego i uzyskał już 
na to zgodę francuskiego doradcy prof. Auhoi 
na. Zapowiedź nowych demokratycznych rzą
dów wywołała, jak widać, dobre wrażenie za 
granicą i usuwa przeszkody, która napotykał 
poprzedni rząd p. .Tnrgi. Uchodzi też za. pewne, 
że nowy rząd rumuński otrzyma w Pnrvżu po 
źwczke. S. S.

Między republiką a murem celnym.
IRLANDJA PRZECIW ANGLJI.

Sprawa irlandzka utknęła na martwym punk 
cie. Z iście brytyjską elegancją wymienili wi
zyty członkowie obydwu rządów. Któżby po
myślał, że chodzi o odłączenie najbliższego są
siada Anglji od Brytyjskiego Imperjum? Z po
błażliwością starszego, wyrozumiałego przyja
ciela poczynili angielscy ministrowie pierwszy 
krok, udając się we trzech dio Dublina. Ku 
wielkiemu przerażeniu irlandzkich niepodległo
ściowców, De Yalera rewizytował rząd angiel
ski w Londynie. Dublin zaniepokoił się, prze
bąkiwano już o „zdradzie’1 de Valery, obawia
no się ustępstw na punkcie przysięgi. Gćira o t o  

dziła mysz! O ozem mówili angielscy ministro
wie z de Yalerą, dokładnie niewiadomo. Jedno 
tylko jest pewne: żadnego porozumienia nie 
osiągnięto.

Nieprzejednani sinn-fciniści nie bon ton tu
ją się już odmową przysięgi; żądania ich się
gają dalej: jako warunek uieodlączunia się od 
Imperjum miał de Yalera zaża.daó przyłącze
nia Ulstcru do Wolnego Państwa. Ulster pro
testancki .skolonizowany przez Anglików, nic 
wchodzi w skład Wolnego Państwa Irlandz
kiego i poz,ostał wiemy swej macierzy. Posta
wienie dziś na porządku dziennym sprawy UI- 
steru równa się rozpętaniu nowej burzy.

Gzy Anglja nie mogłaby poradzić sobie 
Irlandją siłą zbrojną? To nie ulega wątpli

wości., ale skutki ipyprłiusowyeh zwycięstw, po
cząwszy od czasów Waszyngtona, a kończąc

sprawę, że dotychczasowy stan rzeczy, w 
którym  tylko jedno stronnictwo prorządo- 
\ve bierze odpowiedzialność za losy państwa 
a wszystkie inne jątrzą rany polityczne, jest 
nic do utrzymania... Uzdrowić je (te .stosun
ki) może scementownnic silnego frontu zdro
wej myśli państwowej wśród najszerszych 
odłamów społeczeństwu, w zespole najróż
norodniejszych ugrupowań politycznych11.

Zależy to już wyłącznie, od sanacji, t. zn. 
od tego. czy się zdobędzie na, porzucenie ca
łego ..system u", k tó ry  p rak ty k u je . K onser
w atyści, k tó rych  organem  jest ..Dziennik 
P oznański", nie by liby  może od tego. Lecz 
rząćhą, nie oni, ty lko  — pułkownicy.

na wojnie z Boerami, w której wyniku wolni 
Boerzy dziś decydują poniekąd o losach Angli
ków — wieloletnia praktyka im.perjalistyczna 
nauczyła synów Albionu, iż lepszy jest spokoj
ny podstęp od zbrojnego starcia. Skoro więc 
Irlandja cieszy się niedwuznaczną sympatią 

Ameryki, skoro dziś wogóle nie czas na jakie
kolwiek wojenne demonstracje, lepiej „rozsa
dzić" sinn-feimifitów od środka.

Prasa angielska głosi urbi et urbi, że od
mowa przysięgi na  rzecz króla wymaga rozpi
sania nowych wyborów. Jeśli obie izby nie mo
gą dojść do porozumienia w sprawie zasadni
czej, niechaj decyduje wyborca. Trudno już 
oł«eenie stwierdzić, wiele jest prawdy w pogło
skach o tem, że de Vałera poprowadzi wybo
ry pod hasłem utworzenia wtolnej i niepodle
głej republiki. Irlandzkiej. Nie je s t to  jflUjjty dzi
siejszych nastrojach wykluczone, twsfcolwiek 
przcciwuicy srnn-fcinu kują z tego broń na ko
rzyść anglofila Cosgraweta. Starcie więc na Zie
lonej Wys; w haseł: ..republika1’ i . -przysięga

na wierność królowi1’, w niemałym stopniu de
cydować będzie o.całości Wielkiej BrytanjL

Ale że. obecaie najlepiej przemawiają argu
menty ekonomiczne, przeto Anglicy wyjmują 
/, zanadr-7,a najgroźniejszą zapowiedź: chcecie
być samodzielni, mćwią do juppodległościow- 
ców, doskonale! Lecz jeśli nie będziecie nale
żeli do Imperjum, .to i was obowiązywać będą 
cła importowe!

Zbyteczne dodawać, że rolnicza Irlandja 
utrzymuje się niemal wyłącznie z eksportu swej 
produkcji rolnej do Anglji. Wzniesienia..mątu 
odnogo między Zieloną, Wyspą- a Anglją po
grążyłoby Irhi.mlję w otchłani najgroźniejszego 
kryzysu. Czyż to nie je s t .najbardziej wymówmy 
argument d.la przccięjfcnego obywatela., Iktóiry 
chciałby -głosować- za republiką, ale nie chce 
stracić swego odbiorcy?

Konferencja domin jów brytyjskich w ■ Otta 
wie zhiera się wkrótce. Tam omówiono zostano, 
sprawy wspólnych granic celnych i polityki 
wwozowej. De Yalera .jeszcze nie oświadczył, 
czy Irlandja weźmie w tej konferencji udział.-— 
i chciałby — i boi się swych nieprzejednanych 
niepodległościowców. L. H „;v

Nowy rektor Uniw. Jagiell.
P.rof, Kutrzeba poświęcił się przedewszyst- 

kiern 'badaniom nad historją, ustroju Polski, 
■zwłaszcza średniowiecznej. W tej dziedzinie 
jest —  obok prof. O. Balzera — największą, 
powagą naukową. Ogłosił mnóstwo rozpraw na 
ukowyeh, które rzuciły nowe światło na kształ 
fowamic sie państwa polskiego w dawnych wie
kach, a  autorowi zapewniły wybitne miejsce 
wśród ogćłu uczonych słowiańskich. To też 
prof. Kutrzeba posiada obok innych odznaczeń 
członkostwo Czeskiej Akademji Nauk i t. p.

Wyniki swych badań 11 jat prof. Kutrzeba 
w kilkutomowym podręczniku uniwersyteckim 
p. t. ..Historją ustroju Polski" i w kilkudzie
sięciu prasach o charakterze monograficznym. 
Je.st wśród nich także kilka dotyczących hi- 
storji Krakowa..

Ale nietylko przeszłość, ale i teraźniejszość 
pociągała prof. Kutrzebę. To też oddał on sze
reg  usług sprawio polskiej na terenie między
narodowym, W r. 1919 bral udział jako rzeczo
znawca w pracach delegacji polskiej na kon
gresie wersalskim, w parę lat, później kierował 
pracami nad zawarciem traktatu likwidacyjne
go r. Czechosłowacją. Napisał także kilka prac 
naukowych, uzasadniających naezc prawa do 
ziem kresowych (Śląsk i Wilno) i odpierają
cych oba uroszczenia. Dużcrn uznaniem cie
szyła się też jego ..Polska Odrodzona", jeden 

niewielu obiektywnych zarysów historji odzy 
skania niepodległości, oraz „Polska Współcze
sna,1’.

Prof. Kutrzeba pracował także na polu pu- 
blicystyczmem. W okresie wojny światowej był 
stałym  współpracownikiem ..Głosu Narodu", 
pćź ni ej przygodnym. Artykuły jego były zaw
sze chętnie czytane i budziły duże zaintereso
wanie.

Profesor Stanisław.'Kutrzeba., obrany — jak 
to już wczoraj donosiliśmy — .rektorem Unj- 
wensytetu.ń Jagiellońskiego, należy do najwy
bitniejszych uczonych polskich. Znany jest sze
roko w święcie naukowym jako prawnik i ja
ko historyk.

Pierwszą dziedziną jego zainteresowań i ba
dań była historją prawa, polskiego. Już w -r. 
1902. w 26-tym roku życia został docentem, a  
w kilka la t później profesorem dawnego pra
wa polskiego na Uniwersytecie Jagiellońskim. 
W r. 1914 został prof. Kutrzeba członkiem Pol
skiej Akademii Umiejętności. ■ I

Celem uregulowania nakładu 
prosimy jak najrychlejsze ure
gulowanie prenumeraty.

D z iś
i dni następnjch 

w kinoteatrze | „ U C I E C H A ”  |
D ziś 

dni nutijnjrt 
kinoteatrze

Przebojowym rewelacyjny film „Paramounta".
Nowy wspaniały sukces słynnego reżysera R. Memouliana, twórcy filmu .Ulice Wielkomiejskie*

PR. J t in il i ITR. H YK
Potężny dramat według słynnej noweli STEYENSONA. — Arcydzieło, które w ywieri nieza
tarte wrażenia- — W roli Dra. Jekylla nowa sława ,rararaounta* artysta w ipaniałego talentu

W roli Muriel, narzeczonej Dra Jekylla partner
ka MAURICE CHEYALIERA z filmu .W eso/yFRYDERYK MARCH

N I R J A M  H O P K I N S
 Film ze złotej serji arcydzieł P aram ounta .-------

Frzedsta wienia codziennie o godi. 5, 7 i 9. W niedzielę i święta o 3 popołudniu.
Ceny m ie jsc  j i i i  od  SO g r o sz y .

Najtaniej i najlepiej w „UCIESZE**
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Jla ziemiach {ftzeczptiiei 
Dziesięciolecie N. 0. K. w N. Sączu.

W dniu 20 czerwca U. r. odbędzie eię w No
wym Sączu uroczysty o bob ód 10 rocznicy za
łożenia Narodowej Organizacji Kobiet w tem 
mieście. Program przewiduje nabożeństwo z ka 
zaniem w kościele parafjalnym o godz. 9 i ogół 
r.e zebranie o godz. 5 po południu w sali .,So- 
koła“. Program zabrania przewiduje m. in. re
ferat ks. prał. Błaszczyka, posła na Sejm, na. 
temat: ..Kobieta w życiu narodu1* i referat prof. 
Konopczyńskiej.

N. O. K. w Nowym Sączu powstała celem 
zjednoczenia kobiety miejscowej na, gruncie na 
rodowym i katolickim. W tej dziedzinie ma, za 
sobą duże zasługi. Na jej czele stoi energiczna 
i ofiarna pracownica, p. Zofja Gołębiowska.

Krucjata Eucharystyczna „niebezpieczna'
W Brasławiu, kresowem miasteczku powia

towym. narażooem na, destrukcyjne oddziały
wanie pobliskiej Bolszewji, prefekt miejscowej 
szkoły powszechnej ks. Olszewski zorganizował 
wśród dziatwy ‘„K rucjatę Eucharystyczną''. 
Nie podobało się to kierownikowi szkoły p. 
Zaleskiemu. Nieehrć p. Zalewskiego do przeja
wów zorganizowaneLTo życia religijnego dziat
wy katolickiej zdaje się podzielać p. Inspektor 
PiałucŁa. który wobec Kuratorjum Szkolnego 
Wileńskiego przedstawia ..Krucjatę Euchary
styczną.’1 jako organizacje wnoszącą zamęt do 
rycia szkolnego.

Trudno przypuścić, aby praca nad podnie
sieniem poziomu religijnego dziatwy szkolnej 
mocrła. spowodować zamęt w życiu szkoły sko
ro religja. jest najpewniejsza podstawą porząd
ku i ładu w życiu jednostek i społeczeństw 
ludzkich. OKAr.j.
Skutki komunistycznej afery teatralnej

Sensacyjnej aferze komunistycznej w j I.wo 
wie poświęca, tamtejsza prasa nadal baczną uwa 
gę. W chwili obecnej prowadzi dochodzenia 
prok. Mostowski utrzymując, na razie szczegóły 
śledztwa w tajemnicy. Na terenie miasta prze
prowadziła policja onegdaj kilkadziesiąt rewizji 

• mieszkaniowych, których wyniki stworzyły pod 
staw ę do aresztowania Józefa Griffa redaktora 
„Widnokręgu** oraz Miecz. Bucha. Pozostają 
oni w areszcie śledczym. Skompromitowani ar
tyści teatrów miejskich usiłują się bronić na 
łamach „Słowa Polskiego’* organu p. Mejbau- 
ma. Jak  twierdzą w sferach decydujących, afe
ra. ta  pociągnie za sobą, zmianę nictylko na 
stanowisku dyrektora, czy raczej dzierżawcy 
teatru, ale również w zarządzie miasta i w re
dakcji ..Słowa Polskiego’1.

Burzliwy zjazd żydowskich artystów.
 Szczególnie burzliwy przebieg miały obrady
zjazdu żydowskich artystów, w sali teątru „E- 
lizeum'* w Warszawie. Zaczęło się od początku 
niedobrze. Zjazd miał się odbyć już przed dwo
ma tygodniami, odpowiednie zezwolenie zostało 
wydane — jednak w ostatniej chwili zjazd ar
tystów — jak pisze „Nasz Przegląd’* — rozpę
dzono. Ministerstwo zezwoliło na odbycie zjazdu 
dopiero po zmianie zarządu i objęciu prezesury 
przez niej. Jubilera, popieranego przez władze 
policyjne. W czasie obrad atakowano gwałto

wi wnie władze związku za ich gospodarkę finan
so w ą- Kasa. jest pusta., a instytucja tkwi w 
długach. Usunięty raz już. w swoim czasie, z 
prezesury p. Jub ilir przybył pewnego dnia, do 
lokalu w towarzystwie przodownika komisarjar 
tu  Rządu, by zabrać z kancelarji Związku dwie 
teczki z dokumentami. Ma zjeździć domagano 
się wyjaśnień co zawierały ta teczki i dlaczego 
zależało panu J . ua usunięciu tych dokumen
tów. Burzliwe sceny trwały przez cały przeciąg 
obrad.

Pomysłowy rabin.
Z Sosnowca donoszą o następującem zaj

ściu: Miejscowy rabin Englert wydając za mąż 
6 "- córkę, zaprosił na  wesele gości z całego 
kraju, pragnąc kn zaś oszczędzić kosztów po
dróży, zadeklarował u władz religijny zjazd 
Talmud-Tora w  .Sosnowcu. W adze udzieliły 
osobom, przybywającym na rzekomy zjazd, 
50%-wej zniżki przy powrotnej drodze z So
snowca. Rabin obdarzył kartami uczestnictwa 
w zjeździe niertyłko swoich gości, ale i miejsco
wych kupców, którzy wyjeżdżali z Sosnowca 
w sprawach handlowych. Obecnie toczy się 
dochodzenie w tej sprawie, w której Skarb Pań 
etwa pomiótł znaczne straty.

 ooo---------
WYMIANA WIĘŹNIÓW z  LITWĄ. Do 

„Międzynarodowego Czerwonego Krzyża’* wpły
nęła propozycja władz polskich o pośrednicze
nie w spraw ił wymiany więźniów politycz.nyoh 
z Litwą. W razie otrzymania zgody rządu ko
wieńskiego — uzyska wolność 30 Litwinów, 
przebywających w więzieniach polskich.

ZABÓJCA TANCERKI łódzkiego „Lou- 
r r e V ‘ Przydworskręj, — Ksawery Kowalskiej, 
który odebrał jej życie wystrzałem z rewolweru 
a następnie strzelił do siebie w zamiarze samo
bójczym. powrócił już do zdrowia i przewiezio
ny został ze szpitala do więzienia przy sądząc 
łódzkim. Ponieważ śledztwo jest już na ukoń
czeniu. rozprawy sądowei należy sie spodzie
wać w sierpniu b. r.

Polskie okno na morze.
NIEMIEC O ROZWOJU PORTU W GDYNI.

Znamieimem jest zaniepokojenie prasy i o- 
pinji niemieckiej rozwojem portu polskiego w 
Gdyni. Wyrazem tego niepokoju jest m. i. od
czyt wygłoszony na Akademji nauk pożytecz
nych w Erfurcie przez wiceprezydenta rcjcnc.ji 
Józefa Fische-nicha, którego treść zamieszczono 
w urzędowem wydawnictwie tej Akademji. U- 
stęp poświęcony Gdyni brzmi następująco: 

„Największą konkurencję dla Gdańska sta
nowi dziś wykończony już w 3/4 port w Gdyni. 
W r. 1923 rozpoczęła Polska rozbudowywać 
na wielki port małą wioskę rybacką Gdynię, 
położoną w zatoce gdańskiej na północ od So
potu w odległości 12 km. od Gdańska. P o ło ż e 
nie Gdyni jest korzystne. Głębokość morza 
przy wybrzeżu dochodzi do 60 metrów, tamtej
sza r 'd a  uchodzi ?a najlepszą n zatoce gdań
skiej. .Btosu-ki zamarzania w zimie jak i ruch 
piasków są dogodne. Dostęp do morza, jest 
niechroniony tylko przy burzach rui północne
go wschodu i wschodu. Możliwości rozwojowo 
zarówno portu, jak i miasta pod względem roz
przestrzeniania się są nieograniczone, Ponieważ 
plan rozbudowy portu wymagał i wymaga wiel
kich środków pieniężnych, rentowność zaś in
westowanych sum jest wykluczona, rozwinięto 
na rzecz portu jako polskiej narodowej misji 
ogromną, propagandę z pełnym skutki oyi wobec 
wybitnego uczucia narodowego u Polaków*’. 
..Chociaż przy budowie Gdyni nie mogły bym 
dotrzymane początkowo wyznaczone terminy.

to jednak pud kierunkiem francuskich i duń
skich inżynierów dokonano naogół dobrej pra
cy. Po ukończeniu pierwszej części robót w r. 
1930 obejmuje port gdyński: 1. awanport, o po
wierzchni 103 ha. 2. basen Prezydenta o po
wierzchni 11.8 ha. 3, basen im. Marszałka Pił
sudskiego o powierzchni 27 ha, 4. kanał we- 
nnęDzny o powierzchni 45.2 ha.

Ogólna długość nabrzeża wynosi blisko 
8000 m. głębokość w różnych częściach portu 
.11—9 metrów. Zaopatrzenie w dźwigi i urzą
dzenia przeładunkowe odpowiada, najbardziej 
nowoczesnym wymaganiom, podobnie port za
opatrzony jest. bogato w magazyny i pomiesz
czenia, chłodnicze. Niedawno podpisał polski 
minister handlu umowę w sprawie dalszej bu
dowy, na, podstawie której zdolność prz.dadu.n.- 

j koma portu zostanie w r. 1931 podniesiona do 
15 miljonćrw ton. ,-i długość nabrzeża dojdzie do 
13.509 m. Po zrealizowaniu tych planów stanie 
się Gdynia największym portem Bałtyku, wię
kszym niż Gdańsk. Kopenhaga i Sztokholm, z 
największą długością nabrzeży, największą głę
bokością i zup'brie nowoczcsoein urządzeniem. 
Port gdański posiada wprawdzie 30,8 km. uiu- 
gości brzegów, z tego jednak tylko P„3 km. 
jest rozbudowane na nnhrzeża portowe'.

Obszerny i wyczerpujący referat Fisclieni- 
eha wskazuje, że Niemcy, bacznie śledzą roz
wój placówek polskich nad Bałtykiem.

E

J A K O  C E Ł O P N i K
pije się podczas wielkich upałów zimną OVOMAbTYNĘ. Wyczerpany upaleni organizm 
wymaga nietylko ochłodzenia i uzupełnienia straconych sił, a’e i nowego źródła energji 
w postaci substancji odżywczych, które by mu zwróciły jego siły, zapał do pracy

i ochotę do życia. —

O Y O M A L T I N E  poleca:

D rogerja  — P erfn m erja  — S k ł a d  apteczny
Im. św. Teresy C T F F f t U J  R f  ¥ 1  1  K r a f e Ó W ,

TelefoD 13S-09 ■T I 1 / 1  ; I M  u l .  W i ś l n a  6 .
S ta le  na sk ła d z ie  : perfumy, wody kolońskis pudry, (także na wagę), mydła, kremy 
wszelkie kosmetyki, szczotki, przybory do golenia, pasty do zębów, puderniczki, farby do 
włosów, gąbki i rękawice do mycia, zioła, leki, opatrunki, wody mineralne.

Na prowincją odwrotnie za  zaliczeniem .
a a » i a » » e » » « n > a s s » i n » ł i a » e s a » ł a a e t v a » a i o » « m 3 a » e e » t e a a « a « a a »  . w» ^ b «i |

ŚLUB DYPLOMATYCZNY W GDYNI. 
W Gdyni odbył się onegdaj cichy ślub atta
che am basady am erykańskiej w W arszawie 
p. W endelł S. Howarda z p. Jan iną  Szwaj- 
kart, Polką z Chicago, córką znanego leka
rza i działacza społecznego na emigracji. 
P. Szw ajkart przybyła onegdaj do Gdyni na 
statku „Kościuszko". Młoda para udaje się 
po ślubie do Warszawy.

ZA WEKSLE BRATNIEJ POMOCY W WIL
NIE ZAPŁACIŁ REKTORAT? Onegdaj upły
wał termin weksli, wystawionych przez sana
cyjny zarząd Bratniej Pomocy Uniwersytetu 
wileńskiego. Wobec tego. że zarząd obecny po
stanowił weksli wyborczych sanacji akademi
ckiej nie płacić, zostały one wykupione z pole
cenia Rektora Januszkiewicza przez kwestora 
uniwersyteckiego — i to jak podaje „Dziennik 
Wileński1* — zapewne z funduszów dyspozy
cyjnych Rektora.

SAMOBÓJSTWO STUDENTA UNIWER
SYTETU WILEŃSKIEGO. Student U niw er
sytetu W ileńskiego Tadeusz Pietron popełnił 
o regdaj samobójstwo wystrzałem z rewolwe
ru w usta. D enat pozostawił dwa listy, jeden 
zaadresowany do komendy policji, drugi do 
kolegi, który z nim mieszkał. W listach tych 
nie podaje przyczyny swego kroku, a jedynie 
prosi, by zwłoki jego oddano do prosektor
ium U. S. B.

MANDATY KARNE W RUCHU ULICZ
NYM. Policja warszawska zaczęła, stosować 
mandaty karne w wypadkach wadliwego prze
chodzenia jezdni. Przechodnie, niestosujący sic 
do przepisów, będą karani grzywną w wysoko
ści 1 zł- Odmowa zapłacenia kary na miejscu 
stanie się podstawą sprawy sądowej. Przepisy 
zabraniają zatrzymywania się pośrodku ulicy, 
iprzebiegania jezdni i przecinania jej pod ką
tem i t.. d.

OJCOBÓJCA. IV zaroślach pod wsią Bu
cha kolo Radomska znaleziono zwłoki starszego 
mężczyzny — jak się później okazało Tomasza 
Majera, gospodarza z Suchej, za zmiażdżoną 
czaszką. Na ezyji widoczne były znaki uduszc-1 
nia. O morderstwo podejrzany jest syn Majera
  Józef, który już parokrotnie był karany za
znęcanie się nad ojcem. Śledztwo przeciw nie
mu toczy się w trybie doraźnym.

DLA MAJĄTKU ZAMORDOWAŁ MATKĘ 
T BRATA. Grodzieński sąd okręgowy na sesji 
wyjazdowej w Prćżanio, rozpatrywał sprawę 
Jana. Kota, oskarżonego o zamordowanie matki 
i brata, celem zawładnięcia ich majątkiem. Sad 
skazał Kota na karę śmierci przez powieszenie.

Z  t a i e g ®  ś w i d a .

Hazner pozostał na pokładzie 
„Cireeshell".

„Anglcsaaon Petroleum Company'1’ w Lon
dynie otrzymała wiadomość od kapitana Wil
sona, że „Oirceshell11 nie zawinął do portów na 
Azorach, lecz, omijając je, kieruje się wprost 
do zaitoki Meksykańskiej. Okazało się. że Har- 
ner jest jeszcze zbyt wycieńczony, aby mógł 
wysiąść na Azorach i innym statkiem  odpłynąć 
do Nowego Jorku, wobec czego zdecydował, 
że dejedzie do Florydy, skąd samolotem odleci 
do domu. Żona Haznera będzie oczekiwać na 
małżonka na Florydzie i odleci z nim do No
wego Jcrrku.

Pomnik ki . Julieu na wzgórzu Lorette
Na wzgórzu Lorptt.i we Francji, gdzie znaj

duje się znany olbrzymi cmentarz wojenny, od
była się uroczystość odsłonięcia pomnika śp. 
T ‘ Julien, byłego ^biskupa djecezjl

Arras. W uroczystości wzięło udział kilkanaście 
tysięcy osób. wśród nich wiele tysięcy Polaków. 
Kilkadziesiąt towarzystw polskich wysłało de
legacje ze sztandarami. Wielkiej tej manifesta
cji religijnej przewodniczył kardynał Lienart z 
Lilii, armję francuską reprezentował p. mar
szałek Petain, duchowieństwo polskie Ks. pra
łat Tmgoda.

Testament Briinda.
W kancelarji jednego z notarjuszów pary

skich nastąpiło onegdaj otwarcie testam entu 
Rrianda. Treść spraw iła wszystkim niespo
dziankę, gdyż wyszło na jaw, że znakomity 
mąż stanu posiadał znacznie większy m ają
tek, niż to ogólnie przypuszczano. Pozatem 
nic nie zapisał na cele dobroczynne. Posiad
łość w Cocherel, kilka mniejszych folwarków 
odziedziczyła p. Łucja Uro-Jourdan. zamiesz
kała w Paryżu. M ieszkanie wraz z um eblo
waniem w Paryżu odziedziczył kuzyn znako
mitego polityka, nazwiskiem Billaud.

  oo-------
KOMUNIŚCI NAPADLI NA KLUB JAPOŃSKI.

Onegdaj wieczór grupa berlińskich komu
nistów uzbrojonych w rewolwery wtargnęła do 
klubu japońskiego, gdzie doszło do ostrych 

i-cysyj. w czasie których komuniści oddali kuka 
strzałów rewolwerowych. Przed nadejściem po
licji napastnicy zbiegli.

--------- oo— —

Podziękowanie.
W szystkim , którzy złożyli nam dow ody  
w spółczucia oraz brali udział w  pogrze

bie naszej Matki

Wilhelminy Karpińskiej
w d ow y po dyrektorze gim nazjum  w  Jaś
le a w  szczególności P rzew ielebnem u  
D uchow ieństw u, K onw entow i O.O. Fran
ciszkanów, Dyrekcji i Profesorom  gim
nazjum w  Jaśle, Delegacji M łodzieży 
gimnazjalnej, oraz zebranej Publiczności 

składa'ą serdeczne „Bóg zapłać*
Córki, Synowie. Wnuki i Prawnuki.

Z am iast kw iatów  na trum nę śp. naszej

M a tk i  W i ! ! § e ! « i §  K a r p t f t s k fe l
sk łada k w ~ tę  Zł. 100 na Zakład W ycho

wa v: czy w Miejscu P iasiow em
Rodzina.

POWRÓT APOSTATY DO KOŚCIOŁA KA. 
TOLICKIEGO. O. Wincenty Siralbclla, który po
zbawiony w swoim czasie jgtedności kapłań
skiej, przeszedł na protestantyzm i upTawiał 
■propagandę antykatolicką, nawrócił się obec
nie, składając, wyznanie wiary. Odwołał on 
również wszystkie swoje błędy, rozpowszechnia 
ne przy pomocy słowa drukowanego.

MIĘDZYNARODOWA WYSTAWA SZTU
KI CHRZEŚCIJAŃSKIEJ w  RZYMIE. W je
sieni b. r. odbędzie się w Rzymie międzynaro
dowa wystawa sztuki chrześcijańskiej pod pa
tronatem Papieża i króla włoskiego. W ystawa 
ma obejmować tylko dzielą żyjących artystów , 
które pozostają w związku z religja i Kościo
łem. Oprócz komitetu włoskiego, tworzą, się 
komitety narodowe poszczególnych krajów, 
które wezmą udział w wystawie.

GANDHI ZESŁANY NA WYSPY ANDA- 
MANA? Jak  donoszą z Bombaju, Gandhi, ora* 
kilka tysięcy Hindusów, uwięzionych za agita
cję polityczną, mają być przetransportowani 
z więzienia na wyspy Andamana. Przenosiny 
te spowodowane mają być przepełnieniem wię
zień w Tndjach, w których znajduje się w chwi
li obecnej zgćrą 30.000 więźniów politycznych.

drukarnia banknotów 
markowych.

Berlińczyk, artysta-malarz Pahl, w specyficzny 
sposób zwalczał kryzys gospodarczy i po pro

stu drukował w swym domu pokryjomu bajokno 
ty  10. 20 i 50-markowe, puszczając je następni© 
w obieg na sumę około 50 tysięcy marek. Skn 
tkiem interwencji policji berlińskiej w „drukar
ni1’ Pahla zapanowało od kilku dni bezrobocie.

NADUŻYCIA W JADŁODAJNIACH SO
WIECKICH. W Moskwie, Tułe i Kazaniu wy
kryto masowe nadużycia w sklepach i jadło
dajniach. Oszukiwanie na wadze i gatunku, sa- 
mowrlne p o d w y ż sz an ie  ccn nieraz o 100%, 
zmniejszanie porcji obiadowych niemal o poło
wę. pTzy jednoczesncm podnoszeniu ceny 
obiadu   było na porządku dziennym. Więk
szość nadrżyć popełniono w instytucjach otełu 
gujacych wyłączane robotnikow.
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FRANCUSKA NAGRODA LITERACKA.
Tegoroczną, nagrodę za utwór literatury s.~n 

sacyjnej (przyznano p. Janowi Toussaint-8ama- 
za powieść „Ldiorrible mort dc miss Gild• 
christ1’.

NOWY CZŁONEK AKADEMJl 
FRANCUSKIEJ.

Axol Bonnard essay‘ista i publicysta wybra
ny został członkiem Akademji Francuskiej na 
miejsce zmarłego poety Legoffic‘a.

ZEBRANIE TOW. PRZYJ. NAUK 
W POZNANIU.

W Poznaniu odbyło się doroczne walne z e 
brania Poznańskiego Twa Przyjaciół Nauk. 
Zagaił je prezes prof. dr. Dembiński. Po złoże
niu sprawozdania przez prof. dr. Lisowskiego 
z dziafalnośei roku ubiegłego udzielono zarzą
dowi absolutorjum. Do zarządu wybrano pono
wnie prof. Dembińskiego, prez. Ratajskiego, 
Kozierowskiego i prof. Lisowskiego. Godność 
członka honorowego nadano prof. dr. Dembiń
skiemu.

„GOETHE I CHOPIN“.
„Mągyrsag11 zamieścił artykuł p. t. „Goethe 

! Chopin1’, w którym  czyni zestawienie pomię
dzy obydwoma geniuszami — poezji i muzyki, 
podkreślając między innenii, iż poezje Goethe
go stanowiły dla świata muzykę słowa, kom
pozycje zaś Chopina były poezją muzyki.

NOWE KIEROWNICTWO TEATRU 
PŁOCKIEGO.

M agistrat m. Płocka na zlecenie Płockiej 
Rady Teatralnej, wydzierżawił teatr miejski na 
sezon jesienno-zimowy 1932/33 dyr. Mieczysła
wowi Mieczyńskiemu-Pofeai zyckdemu. Dyr. Mie- 
ezyński zamierza w zbliżającym się sezonie 
stworzyć stałą grupę teatralną.

SZALIAPIN WYBUCHA NA SCENIE.
W  paryskiem teatrze Opera Comiąue pod- 

«®as przedstawienia „Mozarta i Saliori“, wystę
pujący w tej operze Szaliapin rozdrażniony 
omyłką w  takcie popełnioną przez partnera je
go Poziemkoiwskiego, obrzucił go podczas 
przedstawienia obelgami w języku rosyjskim, a 
następnie również w języku rosyjskim zwrócił 
się w  ostrych słowach do dyrygenta M. Steima- 
na. Dyrygent mocno zirytowany, złamał batu
tę nie przerywając jednak dyrygowania. Po 
skońezranem przedstawieniu Steiman podał się 
do dymisji.

TANCERKA POZOSTAWIŁA 8 MILJ. FR.
Sąd paryski ustalił, iż m ajątek pozostawio

ny  przez zmarłą tancerkę rosyjską Pawłowa,, 
wynosi 8 milj. franków. Spadkobiercą m ajątku 
jest mąż znakomitej tancerki, Dandre.

P s t ś ,  p  ą ? e k  17 . fem. 
p r e m i e r a „APOLLO 66

w t e a t r i s  św ie tlnym

Ostatnia nowość ekranów Zachodu! Najżywszy sukces liryka fommera twórcy największych fil
mów świata! Niedoścignionearrydz'eto miłosne o zdumiewającej sile ekspresji i fascynującej treści!

I I P  film pogodnych nastrojów i pikan
i a !  tnych przygód, zniewalający swoim
l l | !  sentymentem, pięknem i prostotą!
KM Wielkomiejskie zabawy, przyjęria,
! |  życic artystyczne! Przepyszne od

dane najpiękniejsze klasyczne arjc 
zasowa kreacja genjalnego artvs"tv o niepospolitym

J A N I K I  W G  S A
Najlepsza i najnowsza tiolju

E M I L A

operowe! — 
kunszcie 

i artyzmie 
i sympatycznej, urodziwej, dawno 
niewidzianej ulubienicy tłumów

w  o to czeń .u  d o sk o n a łe ® o  z e sp n iu  artystów  e u ro p e jsk ich !
L  G  I  C Z E C H  O  W  E J

D z i ś  p fg g e k  17 . 5»m. 
p r e m i e r a S Z T U M w k in o te a t r z e

S z a m p a ń sk i fjfm m iło sn y , p e łe n  p le ś n i  m uzyki I ta ń c a !

Hroiowa Dondn0Ow arcydzieło niepospoiiiego pęk
ną, wystawy i treści! Najpięk

niejsze kobiety Ameryki! Olśniewające toalety! Z ictk wyrafinowanych zabaw! W roli głównej:

Philips Holmes " s a r  Louis Moraniw.i. S tS lS W W lÓ -oraz nroc 
wiośniaDa 
nmwmnosnstts

oje taneczne Mac Ciarkę.
yijw.tuikippiim.î ij—wpwti

W ęda lako siła

J t l u z y f c a  i  s z t u f o a .

Prasa belgijska o Paderewskim.
:W związku z koncertem Paderewskiego w 

Brukseli, cała prasa belgijska poświęca dłuższo 
artykuły naszemu wielkiemu rodakowi, zachwy
cając się młodzieńczością i wirtuozostwem jego 
talentu. Większość dzienników podaj? życiorys 
Paderewskiego. „La Nation Belge” pisze m. in„ 
iż tylko naród bohaterski mógł zrodzić taką 
zjawiskową postać, jaką jest Paderewski.

ARTUR RUBINSTEIN I PAWEŁ KOCHAŃSKI 
W LONDYNIE.

W  ambasadzie polskiej odlbył się wieczór 
muzykalny, któiry zgromadził liczne grono osó b 
t  pośród korpusu dyplomatycznego i sfer poli
tycznych, oraz towarzyskich Londynu.

Obecne były także kuzynki króla, księżnicz
ki królewskie Helena W iktorja i Marja Luiza.

Wykonawcami byli Artur Rubinstein i Pa
weł Kochański, którzy wykonali sonaty Brahrn 
sa i Beethovena.

WYSTAWA MONIUSZKOWSKA W WILNIE.
W  pawilonie powystawowym w Wilnie 

otw arto wystawę moniuszkowską, obejmującą 
kilkaset pamiątek po Moniuszce.

ZGON WYBITNEGO MALARZA.
W Paryżu zmarł znany malarz francuski, 

ezłouek Instytutu, Emile Friant. Zmarły liczył 
69 lat. Kawaler Legji Honorowej, odznaczony 
wieloma nagrodami artystycznemu

(Ruch wydawniczy.
AKTUALNE WYDAWNICTWO. Jako Ul-ty 

zeszyt świetnie obmyślanej „Książnicy Akcji 
Katolickiej1’ ukazał się przekład cennej pracy 
profesora Gregorianum w Rzymie, O. Yernuor- 
soha, „Katechizm małżeństwa chrześcijański 
go“ według -encykliki „Casti Connubii!i, Poznań 
1932. Księgarnia św. Wojciecha, stron 99 in. S. 
będącej nietylko objaśnieniem nauki katolickiej 
o małżeństwie ad tramitem wiekopomnej ency
kliki Tiusa XI. — ale i znakomitem uzasadnię-

Na ilustracji widzimy model nowej maszyny pędzonej silą wodną, wynalazku konstruk
tora v. Canegłiem. H ydrogenerator C aneghem a tem odróżnia się od innych systemów 
maszyn tego rodzaju, że dla swego popędu wymaga niew ielkiej stosunkowo ilości wody 

oraz niew ielkiej różnicy wysokości między przypływem a odpływem wody.

Wystawy poświęcone Goethemu.
W Niemczech otwarto k ilka nowych wy

staw poświęconych Goethemu i jego tw ór
czości. W D reźnie Związek Artystów Saksoń 
skicli zorganizował wystawę dokum entów 
odnoszących się do czasu pobytu Goethego 
w Saksonji oraz szeregu dokum entów z tych 
czasów; wystawa otw arta w Residenzmuseum 
w Monachjum daje  przegląd pam iątek i do
kum entów dotyczących związku Goethego 
z Monachjum i Bawarją. Stowarzyszenie P i
sarzy Niemieckich do wystawy tej dołączyło 
sw oją wystawę rękopisów współczesnych

poetów niemieckich.
Lipsk uczcił rocznicę Goethego otwarciem 

aż dwóch wystaw. Jedna z nich p. t. „Faust 
und seiue W elt“ zaw iera bardzo in teresu ją
ce zbiory jednego z lekarzy lipskich, doty
czące Fausta i jego literatury , druga zaś, zor
ganizowana przez Związek Księgarzy Nie
mieckich obejm uje lite ra tu rę  goethowską 
z 28 krajów  i daje przegląd smaku typogra
ficznego każdego z nich. W szystkie te w ysta
wy otw arte będą aż do jesieni.

 :o;>o:— -----

Wzorowa ustawa dziennikarska.
Czechosłowackie ministerstwo sprawiedliwo 

ści opracowało projekt ustawy o stosunku służ
bowym redaktorów i regulacji problemu praso
wego.

Projekt przedewszystkiem ustanawia wa
runki pracy i płacy wogóle. Place wypłacane 
mają być redaktorom miesięcznie i to zgóry. 
W razie choroby, nieszczęśliwego wypadku, 
wykonywania obowia.zków obywatelskich, t. j. 
ćwiczeń wojskowych, jak również w czasie trwa 
nia kary więziennej śledczej czy też z wyroku 
sądowego, wydanego w sprawie karnej wyni
kłej z jego obowiązków redakcyjnych, redakto
rowi przysługuje pełna płaca. Po roku pracy 
redaktorowi przysługuje prawo na czterotygod
niowy urlop, który stopniowo przedłuża się do 
sześciu tygodni. Termin wypowiedzenia (rzymie 
sięczny, po d łużnej pracy redaktorów fd.-in co. 
dziennych termin wypowiedzenia dochodzi do 
jednego roku, dla innych redaktorów 6 miesin-

niem jej tez. ujątein w formę 183 pytań i odpo
wiedzi.

Wydawnictwo to przeznaczeniem jest dla 
kapłanów (i będzie dla nich świetnym podręcz
nikiem do kazań i konfesjonału) pożytecznom 
jednak będzie i dla świeckich katolików' wy
kształconych.

Przekład polski (z francuskiego), pióra ks. 
prałata dra Jana Korzonkicwieza, pierwszorzę
dny.

cy. Przy wyznaczaniu czasu urlopu względnie 
terminu wypowiedzenia uwzględniać ma się 
ćwierć okresu spędzonego w innem przedsię
biorstwie (innem piśmie).

Projekt nowej ustawy postanawia rówuież, 
kiedy warunki te nie muszą być dotrzymane 
przez redaktora. Redaktor może przerwać swój 
stosunek służbowy w tym wypadku, jeśli wy
maga się od niego wykonania czynów nie licu
jących z jego godnością, lub które,bv mogły na
ruszyć jego honor zawodowy. Redaktor może 
dalej zerwać stosunek służbowy w tym wypad
ku. jeśli pismo zmieni kierunek; nie można bo
wiem żądać, aby redaktor pracował dla przed
siębiorstwa wbrew swym przekonaniom. Przy 
tego rodzaju przerwaniu stosunków służbowych 
redaktor może żądać odszkodowania, zaś przy 
zmianie kierunku pisma redaktor może zażądać 
wypłaty odprawy. Stosunek służbowy może być 
przerwany również w wypadku wydzierżawie
nia przedsiębiorstwa. W razie śmierci redaktora 
przedsiębiorstwo wypłaci wdowie lub sierotom 
pośmiertne w wysokości trzymiesięcznej płacy.

Projekt, opracowany został na podstawie po
rozumienia organizaeyj redaktorów z pracodaw
cami i koufcrencyj międzyministerialnych. — 
Tekst projektu wprawdzie nic został jcszc/.e 
ostatecznie ustalony, ale przypuszczać można, 
że w najbliższym czasie uda się usunąć wszyst
kie przeszkody, które dotychczas uniemożliwia
ły przedłożenie projektu Zgromadzeniu Narodo
wemu.

Czy jest „katolicka socjologja"?
W ostatnim numerze „Czasu’1 (17. V7. b. t.) 

pojawiła się recenzja książki Ks. dr. A. Rosz
kowskiego p. t. „Korporaejonizm katolicki11 na
pisana przez Ks. dr. Fr. Mirka. Recenzent robi 
autorowi parę zarzutów, z których niektóre bu
dzą poważne zastrzeżenia.

„Nio można — pisze Ks. dr. Mirek — 
mówić o ,,soe.jologji katolickiej’1, bo takiej 
nauki katolicy jeszcze nie utworzyli’1. 
Zaglądamy do enc. „Quadragetsimo anuo” 

Piusa XT i tu (wyd. K. A. P., str. 13.) czytamy: 
..Za drogowskazem Leonnwej encykliki (Re
rum Nova.nnn) powstała prawdziwa socjolo
gja katolicka11.

Zjazd prawników kolejowych.
Siódmy zjazd prawników; zatrudnionyc.fi 

w folskimn kolejnictwie, odbędzie się w Kato- 
wicacli w dniach 26, 27 i 28 czerwca h. r. — 
W cza.sie zjazdu będą. wygłoszono referaty o 
•żywotnych kwcstjaoh współczesnego kolejni
ctwa wogóle, a /pefekiogo specjalnie. Szczegól
na, aktualność w dzisiejszych czasach posiadać 
będzie referat, k tóry wygłosi mgr. Pankiewicz, 
p. t. „ Koleje Górnośląskie w świetle Konwen
cji Genewskiej'1 i referat dr. Klpchmiowskiego 
p. I. ...Jakie prawa przysługują, Państwu Pol
skiemu i zarządowi P. K. P. na  terenie w. m. 
Gdańska w dziedzinie kolejowej’1. Program o- 
Lejmuje nadto zwiedzenie hut i kopalń, oraz 
innych osobliwości O. Śląska. W zjeżdzie we
źmie udział około 250 uczestników z całej Pol
ski, zrzeszonych w Związku Prawników Kole
jowych.

7-my polski połmiljoner powietrzny.
O bezpieczeństwie i zdrowotności naszej ko 

munikaeji lotniczej najlepiej świadczy fakt, ii 
piloci, którzy pracują w  niej niemal od 10-ciu 
lat. cioszą. się jak majlepszem zdrowiem i nie
tylko, że nie tracą nic na swej wartości zawo
dowej, aio przeciwnie, hartując się w codzien
nych lotach, ustawicznie doskonalą się.

W dniu 6 czerwca 1932 r. jako 7-my z rzę
du pilot P. L. L. „Lot“ ukończył swoją pół- 
mfljonową drogę, przebytą, w powietrzu w służ
bie komunikacy.jnio-lolniczej, ip. Tadeusz Pmo- 
szjTłski.

Aby zdać sobie sprawę, jaką olbrzymią 
przestrzeń kryje w sobie cyfra 500.000 kim.. 
wystarczy przypomnieć, iż obwód kuli ziem
skiej wynosi zaledwie l i.000 lun., a odległość 
księżyca c«d ziemi 384.420 km.

P. Dmoszyńsiki ukończył 500.000 lun. swe) 
podobłocznej drogi, prowadząc samolot z SoJJt. 
do Bukaresztu, gdzie po przybyciu ipowitany 
został przez tamtejszą placówkę P. L. L- „Lot” 

władze lotnicze rumuńskie.

fporł.
Rekordow y w ynik niemieckiej sztafety 

lekkoatletycznej.
Olimpijska sztafeta Niemiec 4x100 su. w 

składzie: Czernik, Lammers, Borchmayer i Jo- 
nath uzyskała wczoraj na zawodach w Kas
sel fenomenalny wynik 40,6 sek., stanowiący 
nowy rekord światowy. Wynik jest lepszy o 0,2 
sek. od czasu, osiągniętego przez sztafetę nie
miecką na olimpiadzie amsterdamskiej 1928 r. 
Druga sztafeta niemiecka miała czas 40,8 sek., 
trzecia — 41,1 s.

Z innych wyników: 100 m. — Lamers 10,4 
sek. 400 m. — Metzner 48.9 sek. 200 m. — Jo- 
nath 21.2 sek. 1500 m. — Wiohmann ,3:59 sek.

Nurmi nie będzie startował 
w Los Angeles.

Międzynarodowy Związek Lekkoatletyczny 
postanowił nie zgodzić się na udział Nurmieg© 
w igrzyskach olimpijskich w Los Angeles w 
razie, gdyby Fiński Zwiąż ?k Lekkoatletyczny 
zgłosił swego znakomitego biegacza do konku
rencji olimpijskich.

W ten sposób los Nur ni i ego w Los Angeles 
wydaj? się być ostatecznie przesądzonym w 
sensie dla najlepszego biegacza świata nieko
rzystnym. Widzowie w Los Angeles będą* tedy 
pozbawieni wielkiego pojedynku Nurmi — Ku- 
sociński.

AKADEMICKI ZWTĄZEK SPORTOWY w
Krakowie wznawia działalność Sekcji Pływ a
ckiej w sezonie bieżącym. Pierwsze zebrani© to
go? oczne odbędzie się 31 bm.. o godzinie J9-teJ 
w lokalu własnym przy ul. Kościuszki 12. Za
prasza. się wszystkich byłych członków i zwo
lenników sportu pływackiego do wzięcia udzia
łu w zebraniu.

Przy zamawianiu pojedynczych
egzemplarzy „Głosu Narodu, 
należy równocześnie nadesłać 
25 gr. za każdy numer dzien
nika i opłatę pocztową 10 fr, 

od egzemplarza.
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OR( lló l)  WIANKÓW. Dorocznymi zwy- 
rzajeni urządza oddział wioślarski Sokola 
krakowskiego tradycyjny obenóa Wianków 
na Widio pod W awelem w soboto. 25 Inn. 
loguroczna uroczystość ściągnie niewątpliw i© 
jak i coroku wielu gości z poza Krakowa. 
W razi© niepogody W ianki odbędą się na 
drugi dzień.

TRANSFOKM STOR M PARKU JORDAN A. 
Elektrow nia m iejska prowadzi budowo wiel 
kiego irandorm aiora w Parku  Dr. Jordana, 
na skraju terenów , na klórycb stoją: Dom 
Akademicki. Dom Wycioi zkowy i t. d. 'tra n s 

formator, którego budowa bydzir ukończona 
pod koniec, lego miesiąca, pozwoli na lepsze
1 zupełniejsze ośw ietlenie tej części miasto.

GODZINNA PRZERWA W DOPŁYWIE 
PRĄDU. KIrkfro" nia miejska zawiadamia, żo 
7, porodu, rekonstrukcji fetu.ft.ji tra.i!sforinaloro 
w ej w podstacji przy ul. Łobzowskiej będzie 
wstrzymany dopływ prądu 20 czerwca br. (po
niedziałek) od goilz. 12 do godz. 13 na i nste- 
pujneyeh ulicach: Łobzowska, Batorego, Sobie, 
.skiego, Krrmerowska, Szlak od ul. Łobzowskiej 
do ul. Krew odervkiej. Biskupia, Asnyka, Baszto 
wa od ul. Asnyka do ul. Długiej, Długa od 
rogu ul. Basztowej (strona parzysta) do placu 
Slowuuiekiego. pl. Słowiański, Krowoderska od 
ul. Basztowej do ul. Szlak.

UL. JULIUSZA LEA ZAMKNIĘTA. DLA 
PRZEJAZDU. Z dniem 20 bfn. zostaje zamknię- 
ly przejazd ul. Jul. Len, miedzy ulicą ('hociin- 
ska a ul. Misjonarską, a to na. czas przebudowy 
kanału miejskiego. Objazd tymczasowy będzie 
ulicami ( bocim. ką. i Misjonan- ką.

NA WCZORAJSZYM TARGU piucon-o j a -  
stępującc ceny: mleko uii zbicra.ue t litr 25 do 
30 gr, śmietanka sfoClI <u 55 do 00 gr, ser zwy
czajny 1 kg. 80 do 90 gr, masło deserowe 2.80 
do 3 zl., zwyczajne 2.50 do 2.(50, jaj Świerże szt. 
7 do 9 t , ziemniaki now- i kg. 50 do 55 gr, 
buraki ćwikłowa stare JO di. 12 gr, marchew 
stara 1 kg 3 0  do 35 gr. cebula stara 1 —1.20 zł, 
pietruszka .10 do 5 gr, pomidory 1 kg, 0—7 zł, 
ogóri k szt. 10 do So gr. ezcrtśnie 1 kg. 1.(50 do
2 zł, truskai ki 1.(50 do 2 zł, poziomki ogrodowe 
1 litr 2—2.20, bśne 1.40-1.00; kury s7,t. 3— 
5 zł, kurczęta para 2.50— 1.50. karp żywy 1 kg. 
4.50—5.50, łosoś 7 zł, szczupak 5 zl, świnki, 
leszcze -1.50—5 zł.

SPECJALISTA 01) FAŁSZOWANIA KSIĄ
ŻECZEK P. K. 0. Przed sądom krakowskim  
sianą w poniedziałek 20 bm. Bolesław Mate- 
juk 1. 24 oraz Dr. 'Władysław Jerzy Kukulski 
b 36. oskarżeni o zbrodnie oszustwa. Matejuk 
grasując w przebraniu duchownego, dopu
ścił s.ie kilkudziesięciu oszustw na szkodo 
P. T\. O. W ystępował on pud różnemi nazwi
skami i wpłaca! drobne kwoty na książeczki 
P. K. O.. Idóre następnie fałszował dopisując 
wieks/.e kwoty, celem ich późniejszego pod
jęcia Oszusta tyołi dopuści! sie z kilkom a 
wspólnikam i, z idórych jednego, t. j. K ukul
skiego aresztowano. — Oszust występował 
w Tarnow ie Król. TTueie, Lwowie, Poznaniu, 
Tczewie. Gdańsku, W a r  s z a  w ie ,  Lublinie 
i w 10-riu urzędach poc/.towycli w Krakowie.

ROZSTRÓJ NERWOWY POWODEM SA 
MOBÓJSTWA. W7 K rj nicy - Zdroju popełniła 
onegdaj samobójstwo niejaka Łaja Lubelska, 
lat 32 z Działoszyc. Przyczyną samobójstwa 
był podobno silny rozstrój nerwowy

Z ZEMSTY PODPALIŁ GOSPODARSTWO 
SĄSIADA. Mieszkaniec wsi Lubasz, niejaki 
Jan  Ogarek, pragnąc zemście się na gospo
darzu z tej miejscowości Józefie Dudzie, pod 
p atii jego gospodarstwo. Szkoda wynosi oko
ło 12.000 zł. Podpalacza aresztowano i odsta
wiono do dyspozycji sądu.

NAPAD RABUNKOWY. Nocy ubiegłej 
dwóch nieznanych sprawców' w targnęło do 
m ieszkania W7ojcieeha Burna-ta we Wrób- 
1 o wicach pow. Tarnów i po pobiciu domowni
ków lepem narzędziem, zażądało wa dania 
pieniędzy. Na krzyk napadniętych, bandyci 
zbiegli, nie dokonawszy rabunku. Policja 
wszczęła za nimj pościg.

W ZAMIARZE SAMOBÓJCZYM wypiła więk
szą ilość esencji octowej Anna Warszewska. Le
karz Pogotowia ratunkowego po zastosowaniu 
środków aradczycli. przewiózł desperat-kę do_ szpi
tala św. Łazarza. — Również truta się Walerja Tu 
azówna. została jednak odratowana i przewieziona 
do szpitala.

Z KRONIKI POLICYJNEJ. Z pracowni gor
setów Schmeicllera skradziono zloty pierścionek 
z brylantami, położony chwilowo na stole przez 
klijentke: z korytarza szkoły powszechnej przy ul. 
Krasińskiego L*. 11. skradziono rower męski na 
szkodę K. Wróbla: B r o n i s ł a w a  Grudzień przyjęta 
na nocleg prz.ez Marje Pernatowa. skradła na jej 

ższkodę garderobę wartości 135 zł.; Bernard Klin
ger skradł swemu kołcdzp Komelgardowi z kiesze
ni marynarki portfel z gotówka.: aresztowano Wta 
dyskowa Pytlowanego (lat 27), robotnika, za współ
udział w kradzieży kason ej w zarządzie cmonta- 
rza rakowickiego.

Prace nad odnowieniem
w  k o ś c i e l e  M a r j a c k i m .

arcydzieła Wita Stwosza
Prace restauracjijuj w kościele Najśtr. Ma- 

rja Panny w Krakowie obraeają się obecnić 
jedynie w szczupłych ramach poszczególnych 
fragmentów świątyni gdyż brak funduszów unie 
możliwia jakiekolwiek szerszo zamierzenia. Po
trzeby są jeszcze Ogromno, ż: wspomnieć choć
by tj iko poiichromję Matejkowską, która wraz 
z tynkiem odpada catymi kawałkami, do czopu 
przyczynia się nitcnzj-wny ruch komunikacyjny 
zwłaszcza automobili i tramwajów wokół kOŚrcio 
łfl. .Mimo wielokrotny cli nawoływań prasy nie 
znalazł sio dotychczas żaden czynnik, któryby 
przez_ .skierowanie- nudni kołowego innemi uli
cami. z.-ipoiccgt dalszym postępom zniszczenia 
tego cennego znbylku jaJkim jfsfc świątynia 
.Marj icl.a z jej dziełami szbiki.

Z uwagi na sz.eziip.lv stan kasy Komitetu 
odnow icui.-i. skupiono w roku bjjŁicym nwage 
jedynie na restauracji lrze.cn średniowiecznych 
zabytkowych witraży w absydzie. Dzido to. 
dziś inż ukończone, można pod/iwdać w całej 
jego wr-p.-jnialośei. SJiarinOłji®Wa0:i kolorysty 
La. szkic! wywiera na widzu nifczaiajtc wraże
nie. Zaznaczyć nałoży, żo artystyczną stroną 
łych robót kieiował bezinteresownie prof. Me
hoffer.

Z koleji przystąpił Koniit.-I dp /.rew idow ,a- 
nia stanu wielkiego ołtarza, głośnego dzielą 
Wita Stwosza. Potężno d u d o  średniowiecznej 
sztuki snycei-kici, mierzące .16 metrów- wysoko, 
śei ulega juz widocznemu zniszczeniu skutkiem 
wstrząsów jakich doznaje przy otwieraniu 
skrzydeł. Skrzydła to o dużym ciężarze przy
mocowane są 6-ciu zwykłymi zawiasami i o-.a. 
dzone w 1-cli czopadi pan o. kowycli. Przy 
otwieraniu slychac silne wstrząśnienia całego 
ołtarza i widać djwianie się płaskorzeźb gro
żących lada chwila odpadnięciem. Komisja, 
która stwierdziła ten stan rzeczy, zdecydowała, 
że zawiasy muszą być zastąpione 22 ma 1-ożyska 
rui kuikowenn, ktere zmniejszają tarcie i usu
wają wstrząsy. Także wzmocnić trzeba sposób 
przy mocowania ołtarza do ścian.

Gdy dziś w yjdzie sic poza ołtarzem krętemi 
drewinaneini schodami ku górz--. widać cztery 
żelazne pręly. t. zw. ..aiikrv“. które stanowią 
słaba przeciwwagę ciężaru poru zanycli od

frontu skrzydeł ołtarza, fm oini się je wity: 
przez dorobienie czterech jeszcze ankrów śru
bowych dających Się regulować, a tcfirsftin' in 
zapew uiająeyeli większe’ bezpieczeństwo.

Nadmi: nić tu należy, żo na rok przyszły 
przypada rocznica 400-lecia zgonu Wita Stwo 
sza. Podjęcie prac konserwatorskich około naj
większego jego dzieta. Ołtarza Marjackiego, a 
ze strony' społeczeństwa zasileniu na ten cei 
funduszów Komitetu odnowienia Kościoła, bę
dzie najwlaściwszem uczczeniem tego jubileu
szu.

Poz.ntem przystępuje się obecnie <lo pracy 
nad odnowieniem kaplicy Loretańskiej. Kapli
ca ta, znajdująca sic w pobliżu głów nogo wej
ścia do kościoła, jest już objęta poliehroinją 
Mate.jkowską. Restauracja t-j kaplicy jedyna 
po stronie północnej kościoła, która odtąd ni: 
żo,sial,i odnowiona, będzie zatem zapoc/.ątkewa 
ni.aft odiui wiania tej pulii hroui.ji. oczywiście na 
małym odrinkn. w naj.-.kroinnicjszycli rozmia
rach gdyż na odnowienie pcili.Iirniuji, wyma
ga ,j;ieo ogromnego nal Lulu. brak absolutny 
funduszów. \V tej |.o kaplicy u szcv tu skle
pienia widnieje wielki., srebrzony orzeł, ostatnia 
resztka z astronomicznego, plastycznego zega 
ra, który ongiś widniał na wyższej wieży ko
ścioła. Orze) ten. wykonany’ z drzewa, pnnw.ul 
w pewnych g’odzinaeh głową i skrzydłami, sta
nowiąc, osobliwość Krakowa. Gdy mechanizm 
uległ zepsuciu, /.djrfo tell zegar z wieży, mnŁęj- 
więeei w polowio XA'U wieku.

Wreszcie wspomnieć należy o przygotowa
niach do restauracji przeżartej wilgocią poli- 
cbnnnji w części kościoła międz,v wież,aur. pod 
eluTcni. Odnawianiem tych pnrtji. z : względu 
Ra policltromje Matejków-ką kierować, będzie 
]). .1. Makarewicz, który o(l iztregu lat zajmuje 
się renowacja fresków i jo.st w tym kierunku
specjalista, rsknteeznienio j<dn,ik tych robót 
zależy całkowicie i wyłącznie od ofiarności spo
łeczeństwa. Mimo ni,'wą4nliwie trudnych cza
sów dzisiejszych przecież może, i powinien zna
leźć się grosz na noparote tak niezbędnych, a w 
bardzo skromnych rozm.arach zakr “Tonych
prac .restaiiTacyjnych wielkiego dzieła,

--------- 0O«-------- ‘

„Dea Roma“ dla lektoratu włoskiego Uniw. Jag.
Wczoraj o 12 w południe odbyła sic w Auli 

Uniw. Jag. uroe/.uśtośc wręc zenia medalu bro-u- 
zowego ..Dea Roma“. daru rządu włoskiego dla 
lektoratu języka wlo.kiego w Uniwcrtryfecie Ja 
giellouskim.

Atcdal ten wręczał konsul włoski z Katowic 
p. Gui M. Coli Bizzarrir.i, wygłaszając dłuższe 
przemówienie po włosku. Odbierając dar prze
mówił J. M. Ks. Rektor Michalski po francu-ku. 
podnosząc wezly uczuć i sympatji. łączące Uni
wersytet Jagielloński z Włochami. Już dwa synu 
bole tych węzlow’ Uniwersytet ma w murach 
Collegii Norii, a mianowicie rzeźbę Callunacha 
Buonaeorsi i biust Dantego, ofiar. wnny przez 
Jlini.-tn i Poela włoskiego w Warszawie To- 
massiniego. Dar trzeci — medal ..Doa Iloma" 
jest nowym symbolem, zwracającym uwagę U ni •

wersytetu w stronę dawnego Ttzymu i Rzymu 
■nowego, wr stronę tego Rzymu, z którym ściśle 
łączy się nasze żyeio narodowe i nasza cywili
zacja Nad eymbolem tym sprawować będą 
opiekę. Senat. Rektor TJ. .T. a w szczególności 
loktorka języka włoskiego Dr. Nelli Nucej. k tó
ra od 5 lat- pracując coraz silniej wiąże się. z Pol 
ską. niezrywając swej łączności z Włochami.

W końcu zabrała głos p. Nucci, która, w bar
dzo gorącem przemówieniu podnosiła węzły łą 
czące oba kraje, wplatając w to specjalne nmi- 
low-anic kraju, kwitnące w jej rodzinie, szcze
gólnie u ś-p .Ojca pułkownika Nuciii. bojowmka 
z wielkiej wojny, który niedawno umarł. Cała 
uroczystość, k tóra odbyła eią w obecności glo
na profesorów i gości, pozostawiła nieznpmnia- 
ne wrażenie wśród obecnveh.

Dziś i codziinnie „ W a n c t a 9 f

iw .  G a rtru < y  5 .

w K I N O T E A T R Z E  
D Ź W I Ę K O W Y M

wyświetla najweselszy przebój filmowy

w rłoZh'ch Yiktor Mac Liglen, Ecmund Love, Greia Ni$scn, El flrendel.
Film len to pełna werwy i humoru komedia! — Akcja tego obrazu rozgrywa się wc wszyst
kich krajach Europy i Ameryki. — Ponadto w programie rawrelacyjne dodatki dźwiękowe 

i ostatni tygodnik „FOXA“. CVnv n ilc jsc  z n lło n p .

W sobotę dnia 18 czerwca br. o g. 3 pop. W niedzielę 19 czerwca br. o godz 11.30 pr 'edpo!

P o r a n k i  f i l m o w a

L E G J O ^ I  U L I C Y  1 ;° ” Stefan Rogulski Zosia M irska
Fi)m 4 1 .  w t o d s ie iy  p o le c o n y . « « » y  m lo jsc  o d  SO g r .

W Yru CH PASTY. W domu pod L. 10 przy 
ul. św Stanisława naitąęjił wybuch pasty u-otowa- 
i'ej z Icrpe.e.tyną- na piecu. Skutkiem wybuchu ule
gła oparzeniom służąca, którą, opatrzył lekarz. — 
\Vftzw-ana straż pożarna ogień zlokalizowała.

o:-
L A WIADOMI F N1A 1 KOMLMKATY.

WYSTAWA HARCERSKA. Komenda Cho
rągwi Harcerzy w Krakowie urządza Wystawę 
hareorską w dniach od 19—29 bm. w lokalu 
Gimnazjum IX-ego przy ul. Piotra Michałowskie 
So.

NOWY ZARZĄD CHÓRU CECYC.I AŃSKIEGO.
Na roeznern walnem Zgromadzeniu Krak, Chóru 
Cecyljańskiigo dokonano wyboru nowych władz 
w o.sabiićli jip.: Prezes: Pyr. Zychowicz Włady
sław Wiee-prezesi: Pater .1, i Olchowski K.: Człon 
kowie Zarządu: Brod.n WE; Kruczkowski 8t.; Wier- 
bicki J.; Pirog K.; Sta.jdo J.: Rec 8f.: T\rn])iński 
Pą, Koe-oł Wł.; kierownik ailystyczny Ks. Dr. 8. 
Rosmbeiger.

WYNIK ZBloRKI NA RZECZ CZERWONEGO 
KRZYZA. Zarząd Okręgu Polskiego Czerwonego 
Krzyża komunikuje, że zbiórkę uliczna w czad" 

.Tygodnia P. C. K.. przyniosła doc-hód brutto 1.147 
I zt. 52 gr. Z*Tvąd proei obywateli o zapisywanie

.-ię na ( /lunkow P. C. 1\, przy ul. Zacisze li, 7 
l-s/.e pic-fro.

WYCIECZKA DO Z W 1ER/.YŃCA W’ LESIE 
M'Oł.SKEM odbędzie się slaraniem Krak. Oddzia
łu l'ul. Tuw. P[7,jTo.nikóiv im. Kopernika, w nie- 
dzićdo J9 !>. m. pod przow. inż. J'rieclbi'rga, kiero- 
wnika jiarku. Zbiórka o goilz. 2 po południu przy 
ul. Podwale, obok kawiarni .■.E. planade-1’. Goście 
mile widziani. (Kaszta — bilet autobusowy do 
Skal Panieńskich), .

W YCIECZKA STATKIEM DO TA SCA. Dziś 
w sobotę 18 czrrwc-a. wycieczkę statkiem do Tyńca 
organizuje krakowski oddział Ligi Morskiej i Ko
lon,jalnej. Wyjazd z placu Groble o goilz. 15-te.j. 
Powrót- o ąodz. SO-tcj, Na statku orkiestra i bu
fet. Bilety « cenie: dla członków i ich rodzin 2 zł.. 
dla uieczlonków 2 . 5 0 dla mlotlzic-żv i dzieci 
1 zl. Wcześniejsze zgłoszenia przyjmuje Sckre- 
tair.jat — telefon Nr. 152-05.

ZW I E D Z A N I E  STAROŻYTNYCH GM ACHÓW 
UNIWERSYTECKICH.‘Collegium Maius (Bibl. Ja- 
gielliuiskiej). Tiieeum Nowodworskiego, oraz wspa
niałego Kościoła Batokowcgo św. Anny i kościoła 
św. Norberta, odbędzie się dziś w sobotę jako X. 
uycic-zka naukowa i. cyklu Tow. Alit. Krakowa., 
pod ki- ntnkieni Dra .1. Dobrzyckiego. AA"stęp 1 zt. 
Zbiórka o gorlz. 3.45 ,ua dziedzińcu Bibl. Jagiel
lońskiej (ul. far. Anny).

W ALNE ZGROM, ORAZ ZJAZD DELEGATÓW 
ZJEDNOCZENIA PGLSKO-RI SKIEGO ;;ZG0Da '4 
odbędzie się dnia 19-go b. ni. w Krakowie przy ui. 
Sinolmfek L. 9 w sali Muzeom Przemysłowego o 
gódz. 11-tej przed południem.

 uo-------
W 1ADOMOŚCI KOŚCIELNE,

W KOŚCIELE ŚW BARBARY w niedzielę 
dniu, 19 b. m. w cz&sic Mszy św. o godz. 10-tej 
śpiewtić będzie Chór Księży Śalwatorjanów.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.
Sobola: . Łucja z Lammermooru" (gość, wjitą^ 

pią pp.: Ada Sari, T, Szymonowicz, Stef. Roma 
nowfki i Maznml.-).

Niedzida: ,;Baron cygański" (gość. wystąpią 
pp. Pr, Platówna. .T. Stępniowski i A. Mazanek).

Poniedziałek: Teatr z powodu próby nieczynny,
REPERTUAR KINOTEATRÓW.

KINO ŚWIT: „Postrach Gór".
KINO A\4NDA: „Faw oryta Maharadży- .
APOLLO: „Ulubienice Bogów11 (Emil Jan-

m ng? fi
SZTUKA: ąKrólowa dancingówu.
PROMIEŃ: gMadamc Dubarry11 (w roli głó. 

wne.j Pola Negri).
ADRIA: „Anna Karenina11 'Greta Garbo),
SŁONCE; .,Zemsta Krymhildy11.
UCIECHA: „Dr. Jekyll i Air. Hyde11.

— oo —
DZIŚ W YSTĘP ADY SARI W ,’;ŁUCJI Z LAM- 

iMFRMOORU. Dziś v/znatvia opera krakowska — 
DonizcttPego ąLucję z Lammermooru11 — której 
dotychczasowe przedstawienia cieszyły się ogrom 
nem powodzeniem. Przedstawienie to uświetni 
współudział naszej znakomitej śpiewaczki kolora
turowej p Ady Sari, która po pełnem sukcesów 
tournee zagranicznem przybyda na -występy do 
kraju. Obok tej świetnej przedstawicielki panii 
, nulowej wystąpią pp.: T. Szymonowicz. Stef.
Piomanonski i a. Mazanek. Pozostałą, obsadę sta
nowią pp.: S. WTśniewska. A. Mazurek i Z. Wo
źniak’. Pole do popisu znajdą ••ównież <hóryr Krak. 
Towarzystwa Operowego. ..Łucją z Lammer
mooru11 opracowaną reżysersko przez p. Stef. Ro
manowskiego. dyuygować będzie dyr. Boi. WaPek- 
YYalewski — .Jutro ukaże się opera komiczna J. 
Straussa ,:Bajon cygański11 — której wystawienie 
w operze krakowskiej J-potkalo się z ogromnem 
zainteresowaniem. W .:Baronie cygańskim11 wy
stąpi doskonała, sopranistka opery warszawskiej i 
lwowskiej, p. Fr, Platówna.

  00-----------

Akademja ślaska.
W czerwcu b. r. upływ a 10 Jat od chwili 

wkroczenia wojsk polskich na Górny Śląsk 
i objęcia w posiadanie Rzeczypospolitej tej 
odwiecznej, rdzennie polskiej ziemi, przepo
jonej ofiarą krw i i życia całych poluReń. Ku 
uczczeniu tego wiekopomnego dnia radości, 
dnia będącego ukoronowaniem  nieugiętej 
woli z.aha”towanego ludu śląskiego, odbę
dzie się w’ niedzielę 19 b. ni. o 12 jv południe 
uroczysta Akadem ia śląska w „Zlotej“ sali 
Domu Katolickiego. Uroczystość urządzą k ra 
kow skie Kolo Związku Oorony Kresów  Za
chodnich. W program ie przem ówienie oraz 
produkcje muzykalno wokalne.

Wyrok w procesie o katastrofą kol.
Wczoraj o 1 pop. ogłosił trybunał wyrok 

wT procesie przeciw czterem funke-jonarju- 
szom kolejowym, oskarżonym o spowodowa
nie  strasznej katastrofy kolejowej na  dworau 
przetokowym w Krakowie, w czasie której 
5 osób straciło życie. Oskarżeni: Duda,
Oclioński j Nocba zostali zasądzeni za wyślę 
pek z par. 335 i 337 każdy na 6 miesięcy 
aresztu z zawieszeniom kary na 3 lata, saś 
dyżurny ruchu G reiner uwolnione od winy 
i ker '

NFKROLOGJA.
f  1)11. ZUZIU, AM 4V AWR Al si H. b. wi

cewojewoda krakowski i kom isarz rządowy’ 
m. Krakowa zmarł w K rakow ie przeżrw srr 
1. 66. Pogrzeb odbędzie się dziś w sobotę 
o 10 rano z kaplicy cm entarza rakowic-Kiego
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Żydowskie sklepy rzeźnicze będą 
w niedziele otwarte ?

JaK się dowiadujemy, władze administra- 
cjjne wydały zezwolenie na otwarcie żydow
skich sklepów rzeźniczych w niedziele i świę 
ta a to w godzinach od 6-tej do 8-mej rano. 
Podobno już w najDliższą niedzielę wszyst
kie żydowskie sklepy z mięsem mają być 
otwarte

W ten sposób — o ile wiadomości te mia
ły Dy aię okazać prawd/iwemi — zostałby do 
konany p.erwszy poważny wyłom w obowią
zującej w Polsce od lat zasadzie nienaruszal
ności spoczynku niedzielnego. Musimy z  ca
łym naciskiem podkreślić, że ludność kato
licka musiałaby tę inowację odtzuć jako po
ważne naruszenie jej praw.

Zasada nienaruszalności spoczynku nie
dzielnego jest, jak powszechni wiadomo 
przestrzeganą bardzo skrupulatnie w kultu
ralnych państwach zachodniej Europy i nig 
dzie tam żydzi nie odważyliby się, żądać dla 
siebie jakich specjalnych pod tym względem 
uprawnień jakichś- wyjątków od reguły oho 
wiązującej ogól kupieciwn i przemysłu. Za
chodzi obawa. że za tym jednym wylumem 
łatwo mogą pójść j dalsze i dojdzie do tego 
ze w dni katolickich świąt handel, który 
w v. irkszoścj znajduje się niestety w rekach 
żydowskich, będzie funkcjonował tak. jak 
w dni powszednie. Nikt oczywiście nie brom 
żydom święcenia dowolnej ilości świąt ży
dowskich, ale przeciwko naruszaniu spo 
ezynku niedzielnego ludność katolicka musi 
się stanowczo zastrzec

Zwroty ceł.
Według danych min. skarbu , umy zwrotu 

ceł w Ostatnich dwu latach wyniusły w 1931- 
32 r. 57 m.lj. zł., a w 19.10-31 r. 70 milj., gdy 
poprzedn-o wynosiły w 1920-30 r. 20 milj. i w 
1928-29 r. 9 milj. zl

Wśród ważniejszych artykułów korzystają 
eyeh w r. 1931-32 z tej formy dumpingu znajdu 
ją  się następujące (z podaniem sum w milionach 
złotych):

1930/31 1931/32 
Zboże i produkty przemiałowe 38,5 15.4
Wytwory hutnicze walcowane 15,8 12,1
Bekony 7,0 15,9
Gotowe wyroby włókiennicze 3,1 10,0
Masło 2,5 0,7

Zestawienie dwu lat ostatnich (70 milj. i 57 
milj.) z dwoma poprzedniemj (29 milj. i 9 milj.) 
daje miarę wzrostu w y w o z u  dumpingowego.

Płace górników w Polsce.
Płaca pobierane przez górnika polskiego są 

niezwykle niskie. Wskutek tego nawet robot
nik, który ma pracę, jest w bardzu ciężkiej 
sytuacji gospodarczej. Poucza o tem zestawie
nie płac dziennych, pobieranych puez górników 
w różnych kraja :h (w markach):

Słany Zjpdroczone 36,54, Anglja 9,22, Niem 
cy 9.95, Nrancja 6.14, Czechosłowacja 6.52, 
Polska 4.10.

Płaca polskiego górnika jest 9 Krotnie niż
sza od płacy robotnika w Stanach Zjednoczo
nych, prawie 2 i pół razy mniejsza od płacy 
robotnika niemieckiego, a trzeba w-Jąc pod 
uwagę, że górnik należy w Polsce do robotni
ków lepiej płatnych,

ITlgi dla detalistów tytoniowych
W najbliższych dniach ukaże się rozporzą

dzenie ministerstwa skarbu zwalniające od wy
kupienia patentów drobnych sprzedawców wyro 
bów tytoniowych.

Nowy kartel.
Ostatnio powstał now y kartel, mianowicie 

„■centralne biuro sprzedaży wyrobów szmerglo
wych”, zwane w skrócie „Gentroszlifem". No
wy kartel obejmuje około 5 fabryk. Jak bywa 
zazwyczaj, powstaniu now łgo kartelu towarzy
szyła znaczna podwyżka cen, w tvm wypadku 
cen wyrobów szmerglowych. Oto cztery pozy
cje:

a) papier naszklony kosztował dawniej 45 
zł., obecnie 63 zł.

b) papier krzem., szary kosztował dawnie' 
23 zł., obecnie -33 zł.

c) płótno szmergl.. białe kosztuwało dawniej 
15 zł., obecnie 22 zł.

d) płótno szm°rgb, niebieskie kosztowało 
’dawn:ej 26 zł., ob cnie 33 zł-

Opłaty rowerowe.
Min spr. wewn wydało w swobn czad“ 

okólnik w oprawie ujednostajnienia wysokości 
opłat pobieranych za rowery przez gm iny na 
terenie całej Polski. Dotychczas w tej dziedz: 
ni'3 parował kompletny chaos,; gdyż w |ednej 
g-minie ściągano 2 zł., w’ innej zaś żądano 5 zł. 
Min. spr. w”wn. wyjaśniło, iż wysokość opłat 
za numer rowerowy nie może przekraczać 3 zł. 
W ten sposób w całej Polsce opłaty te wyró
wnano.

Groźna deficytu w biiansie handlowym.
W o^tatnmh miesiącach występują w dzie

dzinie kształtowania się naszych obrotów za
granicznych wysoce niepokojące tendencje 
Z miesiąca na miesiąc m aleją nadwyżki wy 
wozowe. Saldo czynne za marzec wyrażało 
się cyfrą 30.7 miij. zł., za kwiecień b. r. wy
nosiło jeszcze 17.2 m uj zł., a w maju zm a
lało do 4.8 milj zł. Należy się obawiać, iż 
dalszy rozwój w han kierunku może dopro
wadzić w najbliższych miesiącach — w raz.ie 
b raku odpowiedniego przeciwdziałania — do 
w ystąpienia deficytu a naszym handlu zagra
nicznym.

Do ewentualności lej dopuście niepodob
na w obecnym momencie w interesie waluty-. 
W chwili tej dalsze zmniejszenie sir naszego 
wywozu, prowadzące w konsekwencji do wy
stąpienia deficytu obrotów handlowych, nie- 
tylko pociągnęłoby za soba dalsze ogranicze
nie zatrudnienia i wzroki bezrobocia, ale 
przekreśliłoby wysiłki,, zmierza,iąco do stabi
lizacji naszej waluty, oraz spowodowałoby 
ograniczenie w obrocie. y

Snadek wywoz.u w ostatnich miesiącach 
jest w pierwszym rzędzie v J tukiem spadku 
wywozu rolniczego. W ogólności ewolucja 
w grupie arlykułów rolniczych przedstawia 
się w* sposób bardziej ujemny, aniżeli wt gru
pie artykułów przemysłowych I tak w maju 
b. r. efektowne zmniejszenie wywoz-u rolni 
czego wyniosło około 13 milj. zł. Uwzględ
niając równocześnie zmniejszenie przywozu 
rolniczego, wynoszące przeszło 3 milj. zł., 
otrzymujemy cyfro 10 milj. zł., jako ujemne

saldo obciążające nasz bilans handlowy z ty 
tulu obrotów7 płociami rolniczeim. Odmiennie 
przedstawia się ewolucja w grupie produk
tów i surowców przemysłowych. Tułaj spad 
kowi wywozu o około 6.7 milj zł., z czego 
przeszło 30% przypada na spadek wywozu 
nawozów szhieznych, mający wybitnie sezo
nowy charakter, odpowiada efektywny spa 
dek przywozu o ca 5.1 milj. zł. W obrotach 
przemysłowych występuje przeto pogorszenie 
salda w wysokości jedynie 1.6 milj. zł. Szcze
gólnie dotkliwy cios dla naszego bilansu 
handlowego stanowi spadek wywozu zbóż 
o 3.2 milj. zł., bekonów o O.S milj zł. Irzody 
eh lecne j o 4 milj. zł

Z utrzymaniom się pomyślnych tenden- 
cyj w zagranicznym obrocie nrlykułami roi 
niezemi liczyć się należy, czas dłuższy. Nad
chodzący r o k  gospodarczy niewątpliw ie 
pi zejdzie pod znakiem samów ystarczalno-.ri 
frolfcfct w dziedzinie zboża. Pozwoli to zapew
ne podnieść ceny zboża na ' rynkach we- 
i' nęlrznj ch, z drugiej iednak .strony pozbawi 
nas poważnej pozycji czynnej w obrotach to 
warowych z zagrań.cą. V. hodowli nieroga
cizny obserwujemy również zmniejszanie się 
podaż)- żywca, która potrwa może jeszcze 
długie miesiące, a której objawy obserwuje 
my obecnie.

Jak widać z przytoczonych faktów sytu
acja bilansu handlowego na najbliższą przy
szłość kształtuje się w' formach szczególnie 
poważnych i mogących przynieść daleko idą
ce konsekwencje.

TryLunat haski.

Najwyższy sąd nuędzj narodowy — trybunał w Hadze zajmował się ostatnio na skutek
skargi Niemiec, kwestją klajnedzką.

Od wtorku

dn iaUczerw ca
w klnoteatrzs

» sw i
BOM KATGUCKi
Straszewskiego 18.

N o w o  S i l  Najnowszy film z prod. diw ięlowej.

Ulubieniec publiczności: HEN M A Y N A R D
w emocjonującym dramacie szalonych przygód

POSTMCt GÓR"
Szlachetny obrońca w walce o sprawiedliwość i prrwo — 
Niezwykłe zdarzenie — Zawrotne tempo akcji — W ielkie 

sensacje — Doskonała gra!1

Nadprogram: DWIE DOSKONAŁE KOMEDJE 
C v n >  m i « j » 8  z n i ż o n o  1 —  —  Początek pizedst. o 5*30 i 7.30 *  oieoziele od 330.
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Dericyt w budżecie śląskim za r. 1931/32
Uchwalony przez Sejm ŚI. zrównoważony w 

dochoaacn i wydatkach budżet woj. Śl. na r. 
1931-32 przewidywał po redukcji wydatków, do 
konunej we wrześniu ub roku, ogólną sumę do. 
chodów w kwocie 104.926.2 tys. złotych. W rze 
rzywisiosc* wpłynęło 108.281.0 tys. złotycn, a 
więc o 3,35 milj. zł. rięcej niż przewidywano.

Pomimo to prowizoryczne zamknięcie ra 
chunków za rok 1931-32 wykasuje deficyt w 
kwocie zł. 2.439.000. Deficyt. ten spowodowany 
został przekroczeniem budżetu po stronie wydat 
kow o sumę ponad 7 milionów ziotych, pokrytą 
w nieznacznej tnierze przez inne oszczędności 
budżetowe.

Wydatki na admnistrację skarbową uchwa
lił Sejm w wysokości 15.349 tys., ?. wydano rze
czywiście 2 2 .5 0 1  tys. zł., czyli 7.1 milj zł. po
nad budżet. Przekroczenie to tłumaczy , Polo
nia11 przekazaniem, wbrew postanowieniom usta 
wy skarbowej na. r. 1931-32 puwa.żm-j sumy ty. 
tulem t, zw. t-angenty.

5 I PÓL MILJ. ZL. NA PODKŁADY KOLEJ.
Ministerstwo komunikacji zdecydowało za

mienić na nowe -2.SOO.OOO sziuk podkładów Ko
lejowych w ciągu roku bieżącego. 1.000.000 
podkładów zamienionych zostanie przez zasoby, 
podkulano w magazynach. 1.800.000 sztuk pod
kładów zaś będzie zakupionych kosztem około 
5.500.000 zł. W roku bieżącym konjunktuia dla 
zakupu podkładów kolejowych jest wielce ko
rzystna,

HANDEL K0LUMBJ] Z POLSKĄ.
Konsulat republiki P eru  w Polsce, '■ft- 

prczontująey zarazem  interesy  Kolumbji 
Łnterwenjował u  rządu  Kolumbji na sku
tek  akcji polskich eksporterów  w sprawie 
otwarcia granicy Kolumbii dla importu 
polskiego. Rzad Kolumbji zawiadomił kon
sula polskiego, że restrykcje  importowe 
wobec Polski zostały cofnięte, skutkiem
czego towary z Polski mogą być zmowo 
przesyłane.

Giełda krakowska.
Kraków 17 czerwca. (PAT). Giełda, bez noto

wań.
o f ic j a l n a  GIEŁDA WALUTuWA.

Warszawa 17^czerwca. Dolar iuenot >wany. 
Dewizy: Belgja 124.20 124.51; 123.89; 3u»"ir“” t-
5.32. 5.35; 5.29; Holandia 360.90; -361.80; 360.06; 
Londyn (32.60; 32.63); 32.78; 32,46; Nowy J-ork 
8.92- 8.94; 890: Nowv Jork telegrafie,śnie 
8.94; 8.90; Baryz 35.03; 35.12; 34.94; P; ga 26.41; 
26.4'T- 26455: Sztokholm 168.25; 169.09; 167.41;
Szwajcaria 173.90; 174.33; 173.47; Berlin piywav
nie 211.1-'.

KURSA OBLIGACJI
Akcje. Bank Polski 76.
Pożyczki: A% inwestycyjna 88.70 -88.60 _— 

A% inwestycyjna seryjna 97 — 5% kew^ersyjna 
3 4 /25—34.50—34.25 — 6% dolarowa 50 — 4% 
dolarowa 47.50 — 7% stabilizacyjna ■44,63—
44.38 — Listy Zastawne Benku Gosp. Kraj. be* 
zmiany.

GIEŁDA W ZURYCHU.
Zurych 17 czerwca. Paryż 26.16 5/8; Londyn 

18.74 ; ^owy Jork 5.13 6/8: Belgja 71.35: Płochy
26.23; ie/.panja 42.35: Hulandja, 267.30; Berlin 
121.45; Sztokholm 96.00; Obło 98.00; Kopenhaga 
102.25- Sofja 3.73; Praga 15.26; Warszawa S7.40; 
Białogród 9.00: Ateny 8.3S; Konstantynopol 2.48; 
Bukareszt 3.07; Helsingfors 8.65.

Wskaźnik cen wzrasta.
Według danych G. U. S., ogólny wskaźnik 

cen hurtowych w Polsce, biorąc za podstawę 
rok 1927 =  100, wynosił w maju br. 06.I, wo
bec 65.3 w kwietniu br., a 74.8 w maju 1931. 
W stosunku do poprzedniego miesiąca wskaź
nik w maju podniósł się 1.3 proc., a to wsku
tek dalszego wzrostu cen artykułów rolnych. 
Wskaźnik tych artykułów wynosił bowiem w 
maju 61.4 wobec 59 w kwietniu br., czyli wzrósł 
o 4 proc. Wskaźnik artykułów przemysłowych 
obniżył się natomiast z 70  na 69.5, czyli o 0.7 
procent.

Wskaźniki poszczególnych produktów przed 
stawiały się następująco (pierwsza cyfra z maja 
ub. r., druga z kwietnia, trzecia z maja br.j; 
produkty spożywcze roślinne krajowe 73.1. —

66.8 — 67.2, zwiei zęce 60.1 — 50.8 — 55.2,
; kolonjnlne 81.5 — 75 4 — 76, drzewo 78.8 — 

60.4 — 59.3, materjały włókiennicze 63.3 — 
51.1 — 50 8, węgiel 121 — 121.2 — L21.2, me
tale 80 .9- - 73.8 — 73, ł, różne 93.4 — 81.1 — 
80.4.

Ogólny wskaźnik cen detalicznych w War
szawie wynosił w maju br. 81.9, wobec 80.6 w 
kwietniu br., wzrósł więc o 1,6 proc. Ogólny 
wskaźnik w maju ub. r. wyrażał się cyfrą 92.6 

Poniżej podajemy wskaźniki poszczególne 
(pierwsza cyfra z maja ub. r., druga z kwietnia, 
trzecia z maja br.): artykuły roine 84 — 72 — 

| 57.3, artykuły przemysłowe 101.1 — 88.5 — 
j Ś8.1,1 żywność 85.1 — 74 — 76.7.

Nieuziela 19 Cierwca.
Kraków. G. 16 Transmisja nabożeństwa J ko

ścioła św. \gnieszki w Krakowie; 11.68 t ygnał 
cza,su, hejnał 1 Wieży Marjacldej nrognam 1 a 
dzień bieżący; 12.10 Kom. meteor omen czny: 12.15 
Transmisja poranku muzycznego z Łodzi; 14 T'rai,s 
misja ze Lwowa. ,;Zywoi. chłopa działacza11; 14.15 
Transmisja koncertu ze Lwowa: 14.36 Traosmkja 
odczytu rolniczego z Warszawy; 14.50 r -ansnwja 
koncertu ze Lwowa; 15.05 Pogadank 1 dla ohu- 
ków: .;Sadownictwo włościański- a kwest,ja od
mian dTzew owocowych11; 1525 Konc°r ze Lwo
wa; 15.40 Transmisja z Warszawy; 16.05 Inn*- 
misja ze Lwowa: 16.20 Płyty; 16.45 Transmisjo 
z Warszawy; 17 Transm sja kuncertu uupołudmo- 
wego z Warszaw-,-; 18 Ode-zy p. „Orientakata -  
renegat11, wygi Dr. D  Lazer; 18.20 Muzyka l a k -  
ka z Warszawy: 19.15 Rozmaitości; 19.35 Skrzyn
ka poeztowo-techniezna: 19.55 Program na dzieł 
następny; 20 Koncert popularny. v7yk.; O rejestr* 
FilhaTmonji Warszawskiej pod iyr. L Ozimtt- 
skiego; 20.55 Kwadrans literacki: „Wyrąbany
chodnik11; 21.10 Dalszy ciąg koncertu p*«pulanw 
go z Warszawy; 21.55 Wiadomości bieżący 22 Wi* 
domości spor.owe: 22 r /  Muzyka taneczna; 22 1 
Wiadomości sportowe z prowincji; 22.50 Muzyk* 
taneczna z Warszawy.

Od Administracji.
Przy zmianie adreih prosimy 

PT. Prenumeratorów o łaskawe 
podanie dotychczasowego ad
resu.
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Uchwały Stronnictwa Ludowego.
IN arszawa, 1/. 6. (Telef. w}.). Naczelny Ko

mitet Stronnictwa Ludowego podczas swoich 
'obrad, pó "stwierdzeniu fatalnej sytuacji go
spodarczej i zaniedbań w dziedzinie polityki za
granicznej, uchwalił odpowiednie rezolucje w 
sprawie wypadków w Lubli i Łapanowie. Rezo- 
hfeje, dotyczące polityki zagranicznej, mówią o 
#ichwianiu zaufania do Polski w ćemokratycz- 
■f:ej Francji i podnoszą, że niepewność co do 
dalszej sytuacji Polski uzewnętrzniła się wc 
rrancji nietylko w formie wymownych ostrze

żeń, ale nawet akcji za rozluźnianiem dotych
czasowych węzłów .sojuszniczych z Polską.

W YSTĄPIĄ, ALK PRZECIW KOMU? 
W arszawa. 17. 6. (Telef. wk). Kymitel 

Wykonawczy P. P. S. ogłosił uchwałę prote
stującą- przeciwko wojnie i zapewniającą że 
prp lę ta rjn t  p o l s k i  w y s tą p i  w s p ó l n i e  ( ? )  
7< proletar.jateni in n y ch  k r a jó w  a k t y w n ie  
W razie  in te r w e n c j i  zbrojnej  w  Rosji.

Strajk w Łodzi wygasa,
W arszawa. 17. fi. (Telef. wł.)t Dzień do.i 

Acętszy nie przyniósł żadnych zmian w sytu
acji na  rynku pracy w Lodzi. Zakłady prze 
niysl&we czynne były norm alnie. Nie stawiły 
'się do pracy Lylko drobne grupy robotników 
te niniejszych fabrykach. Zapowiadany strajk 
włókienniczy zakończył sio na kilku d ro b 
nych zatargach. Związki zawodowe za akcję 
strajkow ą n i e  w z i ę ł y  odpowiedzialności. 
Praw dopodobnie związki klasowe, wystąpią 
de władz z prośbą o interwencję.

PAPIER POWINIEN POTANIEĆ! 
Warszawa, 17. fi. (Tdcf. w ij. Toczyły się 

rozmowy czynników rządowych z p r z e d s t a w i 
cielami przemysłu papierniczego w sprawie zni
żenia cen papieru drukarskiego, kancelaryjne
go, rotacyjnego i pakunkowego. Ponieważ prze 
myst papierniczy nie jest skłonny pójść po Koji 
-zamierzeń rządowych, spodziewają .się kroków 
ze strony rządu, któreby spowodowały zmianę 
dotychczasowych sztywnych cen w przemyśle 
papierniczym.

B. wicemarsz. Zahajkiewicz skazany 
na 2 mieś. więzienia.

Lwów. (PA T). ..Chwila1' donosi, v j ' oiwgduj 
przed sądem grodzkim w Przemyślu stanął ,Wla 
dysław Zahajkiewicz, poseł na Sejm, członek 
pąrtji Unda. Został ou oskarżony o to, że dnia 
30 sierpnia 1930 r. wygłosił we wsi Makówce 
przemówienie antypaństwowe, oraz, że dnia 27 

jn ąrca  3031 w czasie zebrania Undo w Przemy- 
elu nic uczynił zadość wezwaniu wdadz admini
stracyjnych i mimo rozwiązania wiecu kontynu
ował swe przemówienie oraz obraził przodowni
ka P. P. Władysław Zahajkiewicz skazany zo
stał na 2 miesiące aresztu z  art. 305 i 312 kk. 
Skazany wniósł apelację.

K. Rożnowski wiceministrem pracy?
Warszawa, 17. 6. (Tcłef. wł.). Obiegają po

ty! oski, że wiceminister pracy Szubartowicz usta 
pi /e  stanowiska. Ma on opuścić zarazem sta 
nowisko prezesa funduszu bezrobocia i objąć 
nowy wysoki urząd. Wiceministrem na jego 
miejsce a zarazem prezesem Funduszu Bezro
bocia ma być mianowmny dyrektor Kaey Cho
rych w Warszawie K. Rożnowski. Jako kandy
data- na stanowisko dyrektora Departamentu 
Opieki Społecznej w Min. Pracy, którym kiero
wał dotychczas wiceminister Szubartowicz, -wy 
mieniają p. Nakouiecznikoffa. dotychczas dy
rektora Urzędu Emigracyjnego, który ulegnie 
likwidacji z dniem 1 lipca. W icedyrektor TJrz. 

"Emigracyjnego Biesiekierski ma być mianowa
ny: naczelnikiem Wydziału Zatrudnienia w Min.

. Fracv.
LOTERJA KLASOWA.

Warszawa 17. 6. (Tełef. wł.). Podczas dzi
siejszego ciągnienia Państwowej Lo-terji Klaso
wej padły wygrane: 60.000 zł. i 40 premij po 
T.ohn zl. na Nr. 144.936, 15-000 z1. na Nr. 
84.854. 2.000 zl. na- Nr. 59.856, 65.864, po 1.000 
zł. na Nr. 98.549, 140.409.

„Odszkodowania powodem kryzysu
Papen  żąda zupełnego zniesienia reparacyj.

ii

Lozanna 17 czerwca. Po odczytaniu dekla
racji przez przewodniczącego Mac Donalda, 
przystąpiono do dyskusji generalnej.

Jako pierwszy zabrał glos kanclerz Rzeszy 
von Papen. Stwierdził on na wstępie, że układ 
haski (plan Youuga) został prawomocnie pod
pisany. czemu nikt nic zaprzeczy. Chodzi je
dnak n fakt. że od czasu zawarcia układu w r. 
1929, sytuacja gospodarcza, finansowa i kredy
towa uległa takiemu pogorszeniu, że wymaga 
zmiany. Kreśląc obecny kryzys gospodarczy, 
kanclerz wskazuje, żc jogo główna f-r7.yc7.yua 
leży w nieekonomicznych długach politycz
nych '?). Yon Papen skreślił następnie obraz 
-yluacji Niemiec, podkreślając ogólne zuboże
nie narodu, wzrost bezrobocia i radykalizmu 
polifycy.nego. W kwe.-fjj roparaeyjnej rok 
Hooycrn nie przyniósł Niemcom znaczniejszej

ulgi. Większa część zadłużenia zagranicznego 
Niemiec leży w tern. -że z 1-8 miijanlów poży
czek zagranicznych, 10 miljardów pochłonęły 
spłaty odszkodowali wojemrych. Dalej pndkre- 
ślil kanclerz, że spłaty niemieckie powinny być 
ol iiczane nie wedle wpłaconej cyfry, k-cz we
dług wartości. Mowt.i określił historje ro-para- 
eyj jako eksperyment nakładający ,na Niemcy 
maximum ciężarów, którego skutki stały się 
teraz widoezm-. Reparacje okazały się niemo
żliwe -'?) i szkodliwe, a doświadczenia wyklu
czają możliwość powtórzenia ponownego eks
perymentu. Poprawa zależna jest od zwolnie
nia gospodarki światowej od nieekonomicznych 
spłat politycznych. Reparacje przeznaczono 
pierwotnie na odbudowe zniszczonych terenów, 
same powodują dalszą ruinę (?).

Kryzys jest .przejściowy —  odpowiada Herriot.
Niemcy będą mogły płacić. Francja byłaby skrzywdzona.

F I S H A R M O N  J E
SZKOLNE 

. W i i UiY
długość 1 m 
s z e r o k B ś ć  0*52 m 
wjiokoić  1.12 m 
* o k t a w o w e  
s y s t e m  a m e r y k

p o  z n i ż o n e j  c e n i e  Zł.  6 5 0 .— 
poleci* Skład fortepianów

W Ł A D .  B O L O N S K I
k r a k o w , RYNEK GŁ. 34.

Prom jer Francuski Herriot zabierając- głos 
oświadczył, żc z największem zainteresowaniem 
śledził przemówienie kanclerza Rzeszy i może 
stwierdzić, iż delegacja francuska nic jest, obo
jętna wobec trudności innych państw. Dał na
rodowi niemieckiemu sam do zrozumienia, że 
pracu je dla dobra ogólnego i wspólnego pokoju. 
Nawiązując do orzeczenia ekspertów bazyloj- 
skieb i trudności gospodarczych Niemiec, łłor- 
riot, oświadczył, żc uregulowanie spraw euro
pejskich może być dokonane tylko w ramach 
światowych.

..Doświadczenie uczy — mówił-dalej Hor
no! 4 -  że po okresie depresji nadchodzi okres 
rozkwitu. Nie można więc uokonjwać trwałych 
postanowień pod wpływem wyjątkowego okre
su rozkwitu i depresji. Moralorjum Hoorera 
przyniosło Francji w ciągu jednego roku defi
cyt budżetowy w wysokości 1800 mil,jonów 
franków, który będzie musiał być wyrównany 
ciążkiemi ofiarami. Obciążenie kolei niemieckich 
669 m i l i o n a m i  marek nie jest przesadnie wiel
kie. Jeśliby w przyszłości odpadły ciężary rc- 
p.aracyjne. wówczas zadłużenie kolei niemiec
kich spadłoby do 10 miljardów franków, pod
czas gdy zadłużenie kolei francuskich -wynosi
łoby 65 a angielskich 100 miliardów franków. 
Umożliwiłoby to kolefóm ninnicekim obniżenie 
taT y f  kolejowych od 15 do 25 procent. Anulo
wanie reparacyj nałożyłoby na Francję nowe 
niesprawiedliwe ofiary. Poza tern problem repa- 
racyjny nia jest sprawą wyłącznie franensko- 
niemiceką. lecz przeciwnie: konsekwencje tego 
kroku odczułoby wielo innych państw'. Jest to 
wiec problem ogólnoeuropejski. Błędne jest 
mniemanie, że radykalne skreślenie reparacyj 
byłoby zdolne do przywrócenia równowagi w

Europie. Aby to osiągnąć należy doprowadzić 
do bezpieczeństwa. Niema bowiem pokoju poli
tycznego bez pokoju gospodarczego i odwrot
nie. Praca nasza musi się opierać na tej zasa
dzie. Z tego powodu należy zmienić system 
zamkniętych obszarów gospodarczych, gdyż 
przez złagodzenie ograniczeń łatwiej można 
dojść do celu niż siłą’1.

Angielski kanclerz skarbu Neyille podkreślił 
z uznaniem fakt, żc już w pierwszym dniu kon
ferencji 5 państw ' zapraszających podpisało 
bardzo doniosły dokument, co oznacza dobrą 
wróżbę dla dalszych wyników obrad, W . dal
szym ciągu mówca wyluszczył stanowisko rzą
du angielskiego w kwestji reparacyjn'ej. Anglji 
nie jest łatwo zrezygnować z tak wielkich sum. 
jakie się jej należą, lecz jest przekonana, że 
tylko radykalne kroki zdolne są do przywrócę, 
nia zaufania. Dlatego też chętnie poniesie ofiarę 
ze swej części jednak pod warunkiem, że inne 
państwa uczynią.to samo Mówca wypowiedział 
się. następnie za szybką decyzją.

Zkołei zabrał głos włoski minister skarbu 
Mosconi, który w zasadzie wypowiedział się 
za rozwiązaniem kwestji z punktu widzenia in
teresów ogólnych. Na tern posiedzenie odroczo
no do popołudnia.

Lozanna, 17 Czerwca. Posiedzenie popołud
niowe konferencji lozańskiej trwało zaledwie 
godzinę. W toku posiedzenia krótkie przemowie 
nia wygłosili delegaci Japonji. Belgji. Australji, 
Portugalji. Jugosławji, .Runmnji i Grecji. Na
stępne posiedzenie plenarne zwołane zostało na 
wtorek. Jutrzejszy dzień poświęcony został 
rozmowom prywatnym a w poniedziałek odbę
dzie się posiedzenie poufne delegatów 6 państw 
■zapraszających.

Uniewinnienie mordercy hitlerowca w Gdańsku.
W arszawa, 17. 6. (Telef. wł.). W Gdań

sku w dniu wczorajszym sąd wydał wyrok, 
uniew inniający hitlerow ca Rudzińskiego oraz 
dwu jego towarzyszy, morderców radn. m ia
sta Netycliu — Grima. Po wyroku wszyscy 
trzej hitlerowcy zostali natychm iast zwolnie
ni. Rudziński był przywódcą bojówki hitle
rowskiej. a  zamordowany radnym  z ram ie
nia partji socjal-dcmokratycznej. Rudziński 
dokonał m orderstw a z pobudek politycznych 
w biały dzień na rynku przy udziale dwu 
innych hitlerowców, strzelając do Gruna i je
go żony kilkakrotnie. Wszyscy • trzej h itle
rowcy byli um undurow ani i uzbrojeni w re
wolwery. Podczas aresztow ania hitlerowcy 
powitali policjantów okrzykiem „heil .Hitler!**

Wyrok gdański jest uważany za szczyt 
cynizmu, zwłaszcza w zestawieniu z wyro
kiem , wydanym przed niedawnym  czasem 
na red. Ciszewskiego, skazującym go na 6 
miesięcy więzienia.

Jako  szczegół charakterystyczny podać na 
leży fakt, że władze sądowe skonfiskowały 
parasol, którym żona Gruna broniła męża, 
natom iast rewolwery Rudzińskiego i towa
rzyszy zostały mordercom zwrócone.

E K S P E R C I LIGI JUŻ P R  ACUJĄ.

Warszawa, 17. 6. (Telef. wł.). Komisja eks
pertów Ligi Narodów wyznaczona do zbadania 
sporu celnego polsko-gdańskiego przybyła do 
Gdańska 16 bm. i odbyła pierwsze posiedzenie 
badając mn-terjały, dostarczone jej przez senat. 
Przyjazdu komisji do W arszawy spodziewać się 
należy w końcu bieżącego miesiąca.

W arszawa, 17. 6. (Telef. wł.). T rasa gdań
ska wykazuje zdenerwowanie z powodu 
przyjazdu ,.W ichra“, a ..Danziger Neueste 
Nachrichten** donosi, źe senat W olnego Mia
sta zwrócił się  do generalnego kom isarza 
Ligi Narodów hr. G rariny  z wmioskiem o za
kwalifikow anie w jazdu .polskiego kontrlorpe- 
dowca do portu gdańskiego jako „aetion 
directe".

Dziennik nazywa ten fakt naruszeniem  
suw erenności W olnego Miasta. ..Danziger 
Landcsztg“, omawiając odpowiedź general
nego kom isarza Rzpłifej na interw encję 
przedstawiciela senatu gdańskiego, usiłuje 
dowieść, że była ona uplanow ana zgóry.

Awantury hitlerowców w parlamencie 
bawarskim,

Monachjuru, 17 czerwca. W sejmie bawar
skim doszło dziś do burzliwych zajść, wskutek 
czego obrady zostały dwukrotnie przerwane. 
Na dzisiejsze posiedzenie eejmu przybyli posło
wie narodowo-socjalistyczni w mundurach hit
lerowskich, mimo, że w Bawarji obowiązuje w 
dalszym ciągu zakaz, noszenia mundurów'. We
zwani przez przewodniczącego do opuszczenia 
sali, posłowie hitlerowscy wszczęli taki hałas, 
że posiedzenie musiano odroczyć,

BÓJKI HITLEROWCÓW Z KOMUNISTAMI.
Berlin. (PAT). W szeregu miast niemieckich 

doszło w związku ze zniesieniem zakazu sz-tur- 
mówek do krwawych starć między hitlerowca
mi a komunistami. M. i®, w' Nadrenji w miejsco
wości Wannę Eifel miały miejsce krwawe star
cia między grupami komunistów a oddziałami 
ezturmowemi hitlerowców. Z obu stron padły 
strzały i są ranni.

MIN. ZALESKI W GENEWIE.
W arszawą. 17. 6. (Telef. wł.). Minister 

Zaleski podejmowany był w' dniu dzisiej
szym śniadaniem  przez prem jera Herriota. 
Po śniadaniu p. min. Zaleski odjeclial do 
Genewy.

W arszawa, 17. 6. (Telef. wl.). W dniu 
dzisiejszym min. Zaleski przed odjazdem do 
Genewy odbył konferencję z angielskim  m i
nistrem  spr. 7.agr. sir Simonem.

—------oo ■———

/.osa Matuszki zeznaje na korzyść mqża
W iedeń, 17. 6. (PAT). Na dzisiejszej rozpra

wie przesłuchana została żona Matuszki, której 
pojawienie się na sali sądowej wywołało wielką 
sensację wśród audytorjum. W zeznaniach 
swęioh zaznaczyła ona. że Matuszka nigdy nie 
był pijakiem i nigdy też nie chorował. Wiele 
miejsca poświęciła p. Matuszkowa w swoich ze. 
znania cli opowiadaniom o telepacie ,.Leo“, k tó
ry wywierał rzekomo potężny wpływ na jej mę
ża. Matuszka w czasie przesłuchania, swej żony 
był niezwykle wzruszony i w pewnej chwili, 
zwracając się w jej stronę, oświadczył: „Tylko 
ciebie jedynie kocham1*. Przy tych słowach p. 
Matuszkowa rozpłakała się i zachwiała. Przed 
opuszczeniem sali. Matuszka pocałował swą żo
nę w rękę i twarz.

STRACENIE MORDERCY.
Berlin, 17 czerwca. Na dziedzińcu w ię ż e 

nia w Tuebingen w W irtem bergji stracono 
dziś czterokrotnego m ordercę nazwiskiem 
Beyle skazanego na karę  śmierci za zamor
dowanie teściów, żony i 8-letniego swego 
syna.

W CHILE ZNOWU REWOLUCJA.
Santiago de Chile. (PAT). Przeciw juflete 

rządowej wybuchło powstanie wojskowe. Kontr 
rewolucjoniści pod wodzą gen. Saenza są pana. 
mi położenia. Oddziały ich zajęły pałac rzą
dowy.

Pielgrzymka do Dublina wyjechała.
Poznań. (PAT). Dzisiaj wyjechała s Pozna

nia pielgrzymka polska na Kongres Euchary
styczny w Dublinie. W Pielgrzymce bierze 
udział przeszło 100 osób z JE. Ks. Prymasem 
Hlondem na czele.

Demonstracja komunistyczna w Kaliszu.
Warszawa 17. 6. (Telef. wł.). U zbiegu ulicy

Rzeźnicldej i Sukienniczej w Kaliszu podczas 
procesji z kościoła OO. Franciszkanów, grupa 
młodzieży komunistycznej urządziła- masówkę,. 
Jedna z uczestniczek zebrania wygłosiła pod« 
burzająco przemówienie. Masówkę policja roz. 
pędziła, a 18 jej uczestniczek aresztowała,

ZMIANY W POSELSTWIE SOWIECKIEM.
Warszawą 17. 6. (Telef. wł.). W poselstwie

sowieckiem na miejsce sekretarza Juszldewicza 
został mianowany Mikołajów. Na stanowisko 
drugiego sekretarza zajmowane -przez Toło- 
chońskiego, -zamianowano Aleksandrowa, k tó 
ry pracował dotychczas w referacie państw bał 
tyckieh.
PRZEMYTNICY ZASTRZELILI STRAŻNIKA.

Warsawa 17. 6. (Telef. wł.). Na drodze z R a 
lisza do Ostrowia Wielkopolskiego został za
strzelony przez nieznanych zbrodniarzy starszy 
strażnik graniczny, Ignacy Grabowski. Zarzą
dzono pościg przy pomocy psów policyjnych. 
Prawdopodobnie zbrodni dokonali miejscowi 
pr7.emytnicy.

20-GO KONCERT PADEREWSKIEGO.
Warszawa 17. 6. (Telef. wł.). W dniu 20 hm. 

Padarewski wystąpi w Paryżu z koncertem, ktć 
rego program wypełnią utwory Chopina. Kon
cert będzie transmitowany drogą kablową 
przez, wszystkie polskie radjostacje. Koncert 
rozpocznie się kolo godz. 3-eiej i po-trwa dwie 
godziny.

URLOP KOM. BIEDRZYŃSKIEGO.
Warszawa, 17. 6. (Telef. wł.). Komisarz stra

ży graniczenj Adam Biedrzyński, który w swo
im czasie został wciągnięty w zasadzkę pod
Opalinem i uprowadzony na terytorjum  nie
mieckie a następnie skazany przez sąd niemiec
ki na karę więzienia, uzyskał po powrocie do 
kraju urlop zdrowotny do 1 sierpnia.

URLOPY ROBOTNICZE OBOWIĄZUJĄ.
Warszawa, 17. 6. (Telef. wl.) Minister Pracy 

p. Hubicki przyjął delegację grupy robotniczej 
B. B.. która jnterwenjowała w sprawie urlopów 
robotniczych. P. minister oświadczył delegacji, 
żc stan prawny w stosunku do urlopów robot
niczych nie uległ żadnej zmianie i ustawa obo
wiązująca powinna być wykonywana.

PRZYJAZD HARCERZY FRANCUSKICH.
Warszawa, 17. 6. (Telef. wł.) W dn. 4 i 5

lipca bawić będzie w Warszawie delegacja har
cerzy francuskich w liczbie 11 osób, która przy
będzie do Polski w drodze na międzynarodowy 
zlot harcerzy w Rumunji.

AMB. CHŁAPOWSKI U PREZ. LEBRUNA.
Paryż. (PAT). Prezydent republiki Lebrun 

przyjął ambasadora polskiego Chłapowskiego,

POŻAR W CHEŁMKU.
Za pozwoleniem prezydjum miasta wyjecha

ła krakowska straż pożarna do Chełmka, przy
siółka za Wolą Justowską, gdzie paliło się do
mostwo Kazimierza Wyroby. Dzięki natychmia
stowej akcji ratunkowej pożar ugaszono. Spalił 
się. tylko dach oraz przybudówki. W akcji ra 
tunkowej oprócz straży krakowskiej brały u- 
dział również straże okoliczne oraz pogotowi? 
zakładu pomp w Bielanach.
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W  cieniu wielkiej legendy.
P O W I E Ś Ć .

— oOo------
— Mniejsza z tem! G runt, że zapytał ją, czy 

jest Polką — wzruszył się Bońkowski. — To jedno 
jest bezcenne. Mamy dowód, że w uczuciach nie 
jesteśm y jednostronni Syn C esarza nie zapomniał 
o naszym narodzie!

— Szkoda, psiakrew ! — dodał po chwili — że 
się w czasie koronacji nie skończyło z cara Miko- 
łajowem  u Jadaniem . Rosja była w tedy w opałach . 
sam e k lęsk i od T u rk ó w .. .  n ie m iałaby sie czcm 
od nas zasłonić. Gdybyśmy wówczas zaczęli, nie 
książę Konstanty, lecz Napoleon 11 panow ałby 
dzisiaj w7 W arszaw ie T akiej chwili nic doczekamy 
się rychło.

— Nie byliście golowi? Powiedzcież mi coś 
o sobie! Musze wiedzieć przecież, gdzie jade! — 
n a ^ g a ł Dawidowski.

— 0  gotowości nam. młodym, nic trzeba mówić. 
My w7 każdej chwili działać możemy Mc star/y , 
s ta r z t ! Słyszałeś, p rzy jjc ie lu ^co  dziś o Niemcewiczu 
mów7ił N iem oiowski0

— Odradza c z y n .
' — 1 gorzej jeszcze. Zaraza jakaś pcha ludzi do 

U rsynow a. Niemojowskt i Paszkiew icz nie pierw si. 
Z naszych jeden już wcześniej pobiegł tam po rade. 
Na własna ręk ę  — oczywiście! W yobraź sobie, że 
Ursyn wziął naszego m istrza z a .. .  jakiegoś fagasa 
tego ta jdaka  Szaniawskiego. W edług tego, cośmy 
dziś słyszeli, m usiał go pom ieszać z . . .  Mochnackim.

„GŁOS NAPODU" z  lilia 18-go Czerwca 19ń2

—  I co? i co?
— Nie om ieszkał donieść o tem prim o: re k 

torowi naszego uniw erku, ks. Szwej kow/skiemu, 
a secundo: m inistrow i policji Mostowskiemu Ozy- 
wiśłsTe stanęliśm y przed jednym  i drugim , tj. mistrz, 
ja i jeszcze jeden kolega. Śledztwo! Szczęściem 
zdołaliśm y’ fawozasu zniszczyć całe archiwum  naszej 
w in y ,  zwłaszcza teksty przysiąg z podpisami wszyM 
kicn członków. Ślad by? zatarty i rewizja n ie dała 
rezultatu . Mogliśmy tedy wyprzeć sie wszystkiego. 
Mistrz, zaćmi? sędziów7 poematem, iaki podobno 
napisał na cześć zm arłego cara A leksandra. Osta
tecznie przesiedzieliśm y dni feil&a w7 uniw ersj Ic rkim 
k arcerze Najgorsze jednak, że m istrz został relego
wany i m usiał gdzie indziej szukać m iast karjery . 
poprosłu środków- do życia ...

— No? — zagadnął znów Dawidów .k i, gdy 
Bońkowski urwał, .by rozejrzeć ,kię, czy dobrze jadą.

— Mimo w s z y s t k o  zebraliśm y sie znowu i dalej 
prowadzirm  swe dzieło. Nie zna nas dotąd Nown- 
silcow. a w tajnej policji mamv kogoś, co nas 
w razie niebezpieczeństw a na czas*- o-1rzeże. Air 
pam iętaj, bracie, jeśli sit- z n a m i ' chcesz związaę, 
że gdyby nas po raz wtóry odkryli, czeka nas los 
gorszy może, niż I ukasińskiego.

— Alboż mi to pierwszyzna. — odparł dumnie, 
lecz p rze ie tr  ..dreszczem sytuacji" D a'7 idowski. — 
Azard ze mną b i ł  zawsze.

Bońkowski począł te iaz  dokładniej rozglądać 
sie po uliczce, przez k tórą przejeżdżali. Zacisznie 
było Jam i pusto, doniki małe, jak na przedm ieściu. 
Na Nowym Śwecie, przed pałacem de W oyiiów były 
chociaż blade la lam ie. Tu ciemno, że woźniea tłuki 
sm z k o rnu  naoślep. N‘gdz‘e żywego przechodnia, 
ani w7 oknach św iateł! W szystko sp a ło ... Tylko
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deszcz ze śniegiem  nie ustaw ał na chwilę, wiatr 
gwizdał i rynny pluskały.

Przed jakąś starą kam ieniczką Bońkowski dał 
sygnał woźnicy.

— W ysiadamy! — trącił towarzysza, gdy konie 
stanęły i zerw ał m u z głowy połę płaszcza, 
a wepchnął ezako aż na  oczy, tak, że chłopak nic 
nadal, prócz nóg własnych (gdyby padło światło!) 
dojrzeć nie mógł.

Gdy wysiedli, Bońkowski rzucił dorożkarzowi 
m onete i odprawił go skinieniem  ręk i, poczem pod
prowadził Dawidowskiego pod bram ę i udaw ał, że 
dzwonił na stróża. Dopiero, gdy dorożka zniknęła 
za zakrętem , chwycił ponownie podchorążaka pod 
ramie.

— Idziemy dalej! — szepnął mu w ucho.
Dawidowski poddał sie bez p io testu  zdecydo-

w.inj jpż na wszystko. Zrozumiał odrazu., że woźnica 
nic mćgl wiedzieć, jaki jest ceł ich nocnej wyprawy.

okręcili w7 przecznicę, gdzie również m e było 
la tanu . Bońkowski znal drogę na pamięć. Tylko 
wyboje i bioto, k tóre raz w raz opryskiw ało :m 
spodnie, u trudniały  im pochód. Przebyli w milcze
niu k ilkaset kroków7.

Grzęznąc po kostki w7 rozkiMym gruncie, dotarli 
wreszcie do ciemnej, odosobnionej budowli, k tóra 
zbliska okazała się  pospolitą przedm iejska n td erą .

Minęli lodnak główne, zaw arte wejśeie i p rze 
m knęli się chyłkiem wzdłuż ściany. aż do opłotków 
podwórza, k tóre znajdowało się na tyłach. Tu Bori- 
kow.-ki pchnął ostrożnie furtkę i wciągnął sierżanta 
na dzicdzińczyk. 'Wzdłuż całego p ię tra  biegł od tyłu 
rudery  ganek, w sparty na drew nianej i zapewne 
mocno naditróchnialei kolum nadzie" Obaj weszli 
pod te „kolum nadę" i ht stanęli, .nasłuchując.

'Ciąg dalszy nastąpi)-

I f O Y M E  N4JSUBSZ_A f li™
ODLEWNIE DZWONOW 

s n u c i  n u m s H i t n  L D D u m a rn a Y Ń sH iE eo ish i
W HAEIISZIi W PKZENY5UI

u l .  K r ó lo  J o n a  S o b te s h ie ę o  Z Ł  u l K r a s tn s h ie g o  6 5 .

Dostarcza dzwony wszelkich  
rozmiarów i tonów, według  
n a j n o w s z y c h  szablonów  

francuskich.
Pf zelewa stare nieużyteczne 
dzwony, oraz dostraja dzwo
ny nowe do starych już istnie
jących pod gwarancją czystej 

harmonji. 
Wykonuje kom pletne żelaz
ne dzwonnice. Wysyła na 
żądanie strony na miejsce 
specjalistę w celu udzielenia 
f a c h o w y e h  porad i wska

zówek.
| Ceny najniższe. Spłata ratam i.

r " \O S T A T N I E  N O W O Ś C I !  i
Księgarnia Hrahowsha HrahOn ul. »w Krzyia 13

p o l e c a
z T eo lo g ii:

L u b e lsk i J . D r. X ., Dogmatyka katolicka. Podręernlk 3zkoIny.
M acko A- D r. X ., Młodzi eńci* wstań. Konferencje Wielkopostna 
Organizacja Misji Wewnętrznej Diecezji Katowickiej 
F lrr-tyń sk i M. O., Co lo jest aircja katolicki "
Polska bibljogrnfja biblijn. «d 1900. — 1930 r.
Prohas.zka O. B isk u p , Słowa tywota L I.
P rzeźd z io ck l H. D r. X. B isk u p . O pracy unijnej w Polsce List pasterski 
Ś w ią te k  Fr. O., Życiorysj świątobliwych Polaków 1 Polek ostatnich wieków t II, 
T e o d o r o w ie !  X . A rcy b isk u p . Miłosierdzie chrześcijańskie. trze_nówienie 
V er m e er scb  A . P ro l T. J ., Katechizm małżeństwa chrześcijańskiego 
W a silk o w sk i L. D r. X ., Nauka badaezów Pisma Świętego o przyjścia Chrystusa

Pana na sąd w oświetleniu katol.

Z lnnnfh dzlałOw:
C zeska-M ączydsk^ M., Otworzyło się okno n» świat Powieść,
J. K ., Wyciąg z historii nowsz»chnej
P aszk ow ic*  A., Listy z Angoli (Afrykańskie opowiadanie kolo realne!
S p illm an n  J . T. J ., Polak wśród dzieci Marji. Opowieść na tle walk na Kaukazie

Zł. 4 50 
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A W ysyłka na zam ów ien ia  zam iejscow e odw rotna, po doliczen ia  do cen
p ow yiszvcn  kosztów  p rzesy łk i pocztow ej.V, m J

P O R A D N I A  A R T Y S T Y C Z N A
ZWITKU POLSKICH ARTYSTÓW PLASTYKÓW 

W KRAKOWir, PI AC SW. PUCHA 5.
T e l e f o n  ! 1 7 - 0 « ,  k o n t o  P . K . O .  4 0 5 . 4 4 0

przyjm nje w azelkie prace m alarskie: 
dekoracyjne, sta lngow e, I rzeźbiarsk ie. 
Rozporządza plerw szorzednem i siłam i 
rzem leśln lczem i. Na żądrnie projekty  
w skali Poradnia dostarcza g ra tis . —

mam notaiiały
flanakl! piótzotny id \M
lów nież  skarpetki, rę k a 
wiczki bieliznę damską 

i m ęską poleca

Zolla Ahsaftowa
Kraków, Wiślna L 4.
Na składzie w szelka przy- 

bory do krawieczyzny.

wybitni] zagraniczne] marki

p i M  (zaiie
sprzedani —  tanio

O k a z j a ,
w Nowym Sączu ul. Rejtana 

naprzeciw cmentarza.

Sklarska.

PrzepuKlinowePasy
pach \  ino w e. pępkow e, udowe.
3 ? ? s k i  B r i u s z n e
Suspensoria, r>rostotrzvmacze

g u m o w e
dla cierpiących na nogi

N arzęd z ia  L ekarsk ie
i artykuły gum ow e

L. Knapiński- Kraków
T@l. 6 0 5 0

Ta *  -ij niZ podawać', 
pat po Komisji 150 zł. 

mieś. izu k r pracy celu ją
cy egzam inow any kan- 
dyddt-stenogrnf, l.onczyr 
ski. kanoniczna 16.

Do m  mm awany i staj
nie w Krakowie za

raz wolne, ogrńd i osob
no pareela naroina blizko 
tramwaju do sprzed *e a. 
Zgłosz. G. N- pod .32000*.

Os ó b *  w ś r e d n i m  
wieku znająca się na 

kuchni i gospodarstwie 
wiejskem , sumienna pra
cowita. skromnych wy
magań. poszukujb posady 
na plebanję. — Adr es :  
Kraków, Krzyia 3 u d. 
K-amarzowei dla A M.

Bryczko nojuą reso
rową z budą dam za 

procent na jeden rok za 
pożyczenie J-OOt złotych. 
Zgłoszenia do Administr. 
.Głosu Narodu* pod Za- 
oezp'eczep'6 hipoteczne.

S t r ó io s t w a
poszukuje bczdzii ae mał
żeństwo Zgłoszenia nrzyj- 
m nje A dm istracja .Głosu 
Naiodu* pod .stróżostwo*

I ■> 3

OBRAZKI I-SZEI KńHIJNI! $W.
KOLOROWE 41»IYSTYC£N£

rozm iar i4x21 setka 25 Zł.
19x28 „ 35 „ 
39x26 „ 60 „

>»
»»

jakoieł różańce, medaliki, małe obrazeczki, ksiąiseild 
po najniższych cenach poleca

F i r m a  A I F R E D  H M H N 1 C K I
KPAKOW, FIIHWtlliSHA 5.

F A B R .  S K Ł A D

PŁÓCIEN BIELIZNY i towar. BtlWATNYCH
K R A K Ó W  - R - k o w a l s k i -  W I S L N A 8 .

P  O  L  E  C A l

Płótna biellźniena 1 pościelowe, Obrusy, Ręrznlkl, chusteezki, ścierki, Kołdry, 
koce, kapy, sienniki. Płótna lniana Kościelna i do baftu, k łasz ta 'a  eh ustki, 
wełniane i kaszmirowi. Pończochy domsklo i dziocirne, skarpety, krawaty. 
Perkale kolorowe, zefiry, Batysty, kloty. Czepki, fartuszki kuchenne dla 
pokojowych, płaszc701 prześcieradła kąpielowe Try Kotarze. B i a l i  zna  

męska i damska, gotow. i nr mirrę. Wyprawy ślubna I szkolna.

Wielki wybór. Ceny niskie.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwyk>e za wiersz milimetrowy . . 20 gr.
Nadesłane ,  ,  ,  . . 60 _
Komunikaty po kronice ,  ,  . . *0 .

na 1-szej .  .  . . 70 . CENY OGŁOSZEŃ
Drobne za wyraz. . . . . 10 gr.

IJkla i taoelaryczny o 50% drożej.
Ogłoszenia zamiejscowe o 30*/0 drożej.
Z& zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.

Wj" siwe* za „Głpr Narodn" Strę i  ofi. odpow. K. Hpleksa. Ruiaktor odpowiedz. Dr Jóref WarchałowaŁ. DniŁarjua „Głos- Narodu" pod ssąr*. it- FęrJOi


